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Ďakujeme, že vám záleží na mieste, kde bývate
Na susedskom pikniku na Kvetnej a susedskej prechádzke 
vo vnútrobloku M. Bela na Juhu sa v apríli zúčastnilo viac 
ako 100 ľudí. Verejné stretnutia pripravil Inštitút partici-
pácie Trenčín. Veľmi nás potešilo, že ste sa s nami pode-
lili o svoje skúsenosti a postrehy k vnútroblokom, ktoré 
mesto plánuje revitalizovať. 

Mesto Trenčín bude tento rok pri-
pravovať projektové dokumen-
tácie na  budúcu podobu oboch 
vnútroblokov. Oproti klasickej 
príprave projektu, bude zadanie 
pre  projektanta zohľadňovať aj 
relevantné názory a informácie 
od  obyvateľov vnútroblokov zís-
kané prostredníctvom participa-
tívneho procesu. V jeho prvej fáze 
sa k  nám dostali cenné informá-
cie a veľké množstvo podnetov 
od detí, seniorov, cudzincov, mla-
dých rodín i  ďalších obyvateľov. 

Veríme, že pomôžu vytvoriť 
priestor, ktorý bude vyhovovať 
všetkým. 
 Poznávaciu prechádzku na Ju-
hu 24. apríla 2024 presunulo ne-
priaznivé počasie do  vnútorných 
priestorov KC Aktivity. Obyvatelia 
vnútrobloku M. Bela si tak mohli 
užiť aspoň virtuálnu prechádz-
ku prostredníctvom videozázna-
mu a fotografií. Prešli sme celým 
priestorom a  počúvali vyjadre-
nia ľudí k jeho aktuálnemu stavu 
i možným budúcim úpravám. 

 Oveľa viac prialo počasie 13. 
apríla 2024 susedskému pikni-
ku na  Kvetnej. Slnečné popolud-
nie pritiahlo Trenčianky a  Tren-
čanov, ktorí vytvorili príjemnú 
atmosféru na  porozprávanie sa 
o aktuálnej aj budúcej podobe ich 
vnútrobloku.
 Obidve stretnutia nám ukáza-
li, že zeleň, čistota a  komunitný 
priestor pre  všetky generácie sú 
témami, na  ktorých ľuďom naj-
viac záleží. Diskutovalo sa naprí-
klad aj o  možnostiach, ako by sa 
dali vnútrobloky celkovo skrášliť 
a spríjemniť.
 Obyvatelia a návštevníci, kto-
rí sa nemohli zúčastniť na  tých-
to dvoch verejných stretnutiach 
a majú chuť sa do plánovania za-
pojiť, môžu tak urobiť napríklad 

vyplnením dotazníka, kto-
rý bude v  priebehu mája pripra-
vený ku  každému vnútrobloku 
zvlášť v  tlačenej i  elektronickej 
verzii. Svoje postrehy a témy, kto-
ré je podľa nich potrebné v  pre-
mene vnútroblokov riešiť, mô-
žu tiež posielať do  konca mája 
na ipt@trencin.sk.
 Veríme, že mladí dospelí, kto-
rých bolo na stretnutiach menej, 
tieto možnosti využijú. Do disku-
sie môžu priniesť novú perspek-
tívu a  iné skúsenosti, ktoré obo-
hatia celkový obraz. Ich pohľad 
na svet a potreby sa líšia od star-
ších generácií a je dôležité, aby bo-
li tieto rozdiely zohľadnené a aby 
ich názory boli súčasťou budúcej 
zmeny.  KRISTÍNA MILOVÁ

INŠTITÚT PARTICIPÁCIE

Príprava na voľby  
do Európskeho parlamentu 

STR. 6 – 8

Ulica Palackého 
ako KORZO? 

STR. 9

3. máj 2024 | mesačník | ročník XXVI | číslo 5

MHD čaká 
zlepšenie grafikonu  

STR. 2

Nová autobusová 
stanica má zelenú  
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Organizujete podujatie? 
Čítajte. 
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NEPRIŠLO VÁM 
DOMOV INFO?
Reklamácie roznosu 
hláste, prosím, do utorka 
7. mája 2024 najneskôr 
do 14.00 hodiny na číslo 
032/6504 287.

Symboly komunistického režimu boli v roku 1989 postupne likvidované z verejného priestoru. Fo-
tografia Daniela Lišku je súčasťou tematickej výstavy „Vtedy na východe, vtedy na západe“, ktorú 
môžete vidieť v Kultúrno-informačnom centre od 3. novembra do 4. decembra 2023.

Susedský piknik na Kvetnej 13. 4. 2024 zorganizoval Inštitút participácie Trenčín. Aktívna spolu-
práca obyvateľov a mestského úradu môže byť základom na vytvorenie príjemného a funkčného 
verejného priestoru, ktorý bude spĺňať potreby všetkých, od tých najmenších až po skôr narode-
ných.  FOTO: VERA KISEĽOVÁ

mailto:ipt@trencin.sk
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TRENČÍN ROZKVITNE

Vďaka finančnej podpore Nadá-
cie EPH sa začala ďalšia výsadba 
cibuľovín. Mesto tak bude kvit-
núť novými ľaliami, tulipán-
mi, narcismi, krókusmi, scília-
mi, hortenziami aj okrasným 
cesnakom a  lúčnymi kvetmi. 
Z 33-tisíc rastliniek sa na jar za-
sadí 8-tisíc a na jeseň 25-tisíc.
 Už o  2 mesiace by mala 
na  zelenej ploche oproti mest-
skej polícii a na Rázusovej ulici 
kvitnúť a  rozvoniavať letná lú-
ka. Zmes ľalií a lúčnych kvetov 
budeme môcť obdivovať nie-
koľko rokov. Trvalkovo-horten-
ziový záhon pribudne v priesto-
re pred budovou mestskej 
polície aj na Palackého ulici.
 Náš projekt „Strojová vý-
sadba cibuľovín a  dodávka kve-
tov do  verejnej zelene, výsadba 
zmiešaných záhonov v  meste 
Trenčín“ podporila Nadácia EPH 
sumou 20-tisíc eur. Zámerom je 
vytvoriť pestrofarebné záhony 
na  výrazných miestach, blízko 
hlavných dopravných trás a za-
traktívniť ich nielen pre  oby-
vateľov, ale aj pre  vodičov, kto-
rí Trenčínom prechádzajú. Ide 
o  jedno zo  zelených adaptač-
ných opatrení na zmenu klímy. 
 E. S., FOTO: Z. G.

MHD čaká zlepšenie grafikonu
Autobusy mestskej hromadnej dopravy Trenčín začnú 
počas roka 2024 premávať podľa nového vylepšeného 
cestovného poriadku. Jeho tvorbe predchádzala dôkladná 
analýza súčasného grafikonu a vyhodnotenie dát o vyťa-
ženosti jednotlivých liniek.

Vyše 3,5 milióna záznamov o pre-
daných cestovných lístkoch a vy-
še 150-tisíc záznamov z  palub-
ných počítačov v  autobusoch. 
Toľko dát bolo spracovaných 
v  rámci „Posúdenia súčasného 
stavu MHD Trenčín“. Tieto dáta 
pomôžu nájsť odpoveď na  otáz-
ku, ako by mal vyzerať nový gra-
fikon MHD, na  ktorého tvor-
be spolupracuje mesto Trenčín 
so združením Doprava na Považí.

 � ZMENA JE POTREBNÁ

Súčasný cestovný poriadok 
vznikol pred 8 rokmi a je už ne-
vyhnutná jeho výrazná aktu-
alizácia. Za  posledné roky sa 
v Trenčíne rozrástli nové štvrte, 
pribudli obchodné centrá, vý-
razne sa zmenil i železničný gra-
fikon a sú tu aj viaceré relevant-
né požiadavky občanov. Na  to 
všetko musí cestovný poriadok 
MHD reagovať. 

 � ČO VIEME Z DÁT?

Odborníci z  Dopravy na  Považí 
skúmali záznamy o  vyťaženos-
ti jednotlivých spojov, analyzo-
vali počty predaných lístkov aj 

meškania autobusov. „Súčasťou 
posudzovania aktuálneho stavu 
bola aj analýza dostupnosti za-
stávok, dochádzky do  škôl, prá-
ce či zdravotníckych zariadení 
a  tiež prieskum rozvojových ob-
lastí mesta,“ vysvetľuje Michal 
Mazánik z Dopravy na Považí.
 Z analýzy súčasných cestov-
ných poriadkov zasa vyplynu-
lo, že existujúce linkové vede-
nie je priveľmi komplikované, 
treba ho zjednodušiť. „Zistili sme 
tiež, že mnohé časti mesta ma-
jú veľmi slabú ponuku MHD. Na-
príklad na  sídlisko Noviny alebo 
na  Východnú ulicu sa nejazdí už 

po siedmej večer. Málo spojov jaz-
dí aj do  Opatovej alebo na  Vino-
hrady,“ hovorí Tomáš Mihalik 
z Dopravy na Považí.
 Okrem dát projektanti no-
vého grafikonu vychádzajú aj 
z  rozhovorov s  vodičmi, pra-
covníkmi dopravcu. Návrh gra-
fikonu bude prerokovaný s  po-
slancami i  verejnosťou. Jeho 
tvorcovia sú pravidelnými ces-
tujúcimi trenčianskou MHD, 
a  tak majú jej problémy navní-
mané i na vlastnej koži. E. S.

Nové rozkopávky v meste
Na území mesta sa vo viacerých lokalitách obnovuje 
plynovod (informovali sme v aprílovom Infe). V ostatnom 
čase sa v Zámostí začala i pokládka optického vedenia 
a na Sihoti rekonštrukcia vodovodu. 

Mesto povolilo spoločnosti SUP-
Tel zvláštne užívanie miestnej 
komunikácie na ul. Kožušnícka, 
Brnianska (pred SSC), Zlatov-
ská a  Bratislavská na  položenie 
podzemného optického vede-
nia. V úsekoch prác treba počí-
tať s dočasnými obmedzeniami. 

Úprava povrchov komunikácií 
a zelene by mala byť hotová naj-
neskôr do 30. septembra 2024.
 Na Ul. gen. Goliana a v jej oko-
lí sa začína rekonštrukcia verej-
ného vodovodu. Investícia Tren-
čianskych vodární a kanalizácií 
bude postupovať po  úsekoch 

smerom od  Ul. Kpt.  Nálepku 
až po  Študentskú. Práce sa bu-
dú realizovať výkopovou me-
tódou vo  vozovke vrátane par-
kovacieho pásu vždy postupne 
po úsekoch cca 30 m. Treba po-
čítať s čiastočnými obmedzenia-
mi a aj so záberom parkovacích 
miest na  nevyhnutný čas. Ces-
ta zostane počas prác prejazd-
ná v  obmedzenej šírke. Staveb-
né práce by mali byť ukončené 
do 31. augusta 2024. E. S.

Prosíme o spoluprácu pri čistení
Prosíme občanov, aby si vší-
mali oznamy o  čistení komu-
nikácií v  ich lokalite. Zároveň 
žiadame o  rešpektovanie pre-
nosného dopravného značenia 
a  v  čase plánovaného čistenia 

o  preparkovanie áut. Na  úze-
mí mesta sa postupne čistia 
mestské cesty a  chodníky, vrá-
tane parkovacích miest. Ak sa 
pre  nepriaznivé počasie nepo-
darí dodržať termín čistenia, 

konkrétne ulice sa dočistia do-
datočne. Harmonogram čis-
tenia ulíc, ktorý je zverejne-
ný na  www.trencin.sk, počíta 
s  ukončením prác do  31. mája 
2024. E. S.

Máte záujem poznať návrh nového cestovného po-
riadku MHD Trenčín? Pozývame vás na jeho verejnú 
prezentáciu do KKC Hviezda v stredu 15. mája 2024 
o 17.00 h.

Dozviete sa aj to, že:
 � najviac využívaná je linka 1 

a následne linka 8,
 �  najviac využívaná je dvo-

jica zastávok Braneckého/
Gymnázium, 

 � najsilnejším z  hľadiska 
počtu cestujúcich bol v r. 2023 
marec,

 �  najvyťaženejší spoj je lin-
ka 8 o  7.31 z  Gen.  Svobodu 
na Sihoť IV.

VEREJNÁ PREZENTÁCIA

POMOHLA  
IM DOTÁCIA
Futbalová akadémia Futbal 
– TTS Trenčín si za štátnu do-
táciu 12  800 eur kúpila nové 
mobilné futbalové bránky, lop-
ty a tréningové pomôcky. 
 Základná škola na  Bez-
ručovej ulici si zase za  9  600 
eur zabezpečila 28 nových la-
vičiek a 200 reklamných pred-
metov pre  učiteľov v  podobe 
fotokníh. Lavičky budú mať 
svoje miesto na školskom dvo-
re v rámci malého amfiteátra. 
 V  oboch prípadoch bolo 
materiálno-technické zabez-
pečenie realizované s  finanč-
nou podporou vlády Sloven-
skej republiky. E. S.

http://www.trencin.sk
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Nová autobusová stanica má zelenú
Mestské zastupiteľstvo 26. marca 2024 rozhodlo o uspo-
riadaní vzťahov medzi mestom a spoločnosťou SIRS – De-
velopment. Dôjde tak k rekonštrukcii autobusovej stanice 
vrátane vybudovania autobusových zastávok MHD. In-
vestor pritom naďalej deklaruje svoj záujem v budúcnosti 
zveľadiť aj okolité územie stanice.

Rozhodnutím poslancov sa 
ukončia aj súdne spory medzi 
mestom a  investorom, ktoré sa 
týkali určenia vlastníckeho prá-
va k pozemkom v priestore sta-
nice. Primátor Trenčína Ri-
chard Rybníček to vníma ako 
historickú chvíľu. „Predchádzalo 

tomu 13 rokov, kým sme sa s maji-
teľom autobusovej stanice dohod-
li na finálnej podobe jej revitalizá-
cie. Nebolo to jednoduché. Chcem 
verejne poďakovať viceprimá-
torovi Jánovi Forgáčovi, pretože 
ide o výsledok tímovej práce prá-
ve pod  jeho vedením,“ povedal 

primátor s tým, že rozhodnutím 
mestského parlamentu sa kon-
čí aj dlhodobý súdny spor medzi 
mestom a  investorom k  vlast-
níckym právam dotknutých po-
zemkov. „Naše žaloby na  súde 
stiahneme,“ dodal.
 Nová autobusová stanica 
vznikne revitalizáciou predsta-
ničného priestoru. Investor počí-
ta s investíciou za 2 milióny eur. 
Niku pre MHD a autobusové za-
stávky vybuduje na  vlastné ná-
klady mesto.
 „Návrh na  vydanie staveb-
ného povolenia sa investor za-
viazal podať do 90 dní odo dňa 
nadobudnutia účinnosti zmlu-
vy a zrekonštruovať autobusovú 
stanicu sa zaviazal do konca ro-
ku 2025 alebo do deviatich me-
siacov odo dňa právoplatnosti 
stavebného povolenia aj na  po-
sledný stavebný objekt,” uvie-
dol viceprimátor Trenčína Ján 
Forgáč. Pre  mesto budú zria-
dené vecné bremená potrebné 
na  umiestnenie, užívanie a  ob-
sluhu autobusových zastávok 
MHD. Zriadené budú bezodplat-
ne na dobu neurčitú.
 ERIKA SÁGOVÁ

KRÁTKE SPRÁVY ZO ZASTUPITEĽSTVA
Trenčianski mestskí poslanci sa stretli 26. marca i 18. 
apríla 2024. Prinášame vám prehľad ich najdôležitejších 
rozhodnutí. Videozáznamy či zápisnice z oboch rokovaní 
nájdete na www.trencin.sk.

 � Mestské zastupiteľstvo vyjad-
rilo súhlas so  zriadením nové-
ho odboru Audiovizuálna a mul-
timediálna tvorba v  Základnej 
umeleckej škole Karola Pádivé-
ho od  1. septembra 2024. Tento 
odbor nie je na žiadnej základnej 
umeleckej škole v blízkom okolí, 
čím sa zvýši atraktivita a konku-
rencieschopnosť školy, ktorá re-
prezentuje mesto Trenčín. 

 � Poslanci schválili zmenu 
tohtoročného rozpočtu a  v  rám-
ci nej napríklad vyčlenili dotáciu 
pre  dobrovoľné hasičské zbory 
v  Opatovej a  Záblatí na  materi-
álno-technické vybavenie, osob-
né ochranné pracovné prostried-
ky a  opravu hasičskej techniky. 

Ďalšie peniaze uvoľnili na  ná-
kup automatického bazénového 
vysávača na  prevádzku letného 
kúpaliska.

 � Mestský parlament odobril 
prenájom prízemných priesto-
rov ZŠ, Novomeského v  pavilóne 
A aj priľahlého nádvoria pre Súk-
romnú základnú školu pre žiakov 
s autizmom alebo ďalšími perva-
zívnymi vývinovými poruchami, 
ktorej zriaďovateľom je OZ AUTIS, 
na dobu neurčitú. Súkromná zák-
ladná škola sa doteraz nachádzala 
v priestoroch ZŠ, Na dolinách, kto-
ré má uvoľniť pre jej potreby.

 � Poslanci súhlasili s novelizá-
ciou Zásad hospodárenia s  by-
tovým fondom vo  vlastníctve 

mesta Trenčín. Opakované uza-
tvorenie nájomnej zmluvy bu-
de možné najviac 1-krát. Tým 
sa ale neruší možnosť po  uply-
nutí doby opakovaného náj-
mu podať novú žiadosť o nájom 
mestského bytu. Žiadateľom 
o pridelenie obsadeného nájom-
ného bytu môže byť občan, kto-
rý je ku dňu podania žiadosti je-
ho nájomcom. Takúto žiadosť je 
žiadateľ povinný doručiť najne-
skôr 4 mesiace pred ukončením 
opakovaného nájmu. 

 � Zastupiteľstvo dalo svojím 
hlasovaním súhlasné stanovis-
ko so  zriadením Elokovaného 
pracoviska Súkromnej mater-
skej školy Lucky kids so sídlom 
v  Trenčianskych Stankovciach. 
Škôlka by mala fungovať v Tren-
číne na  Ulici M. Nešpora 10 
od nového školského roka.
 E. S.

Mestská veža je opäť otvo-
rená denne od 10.00 

do 18.00 hodiny. Vstupné je 2 
eurá, pre ZŤP, deti, študentov 
a seniorov 1 €, deti do 6 rokov 
zdarma, zľava na skupinový 
lístok.

Prvé kosenie verejnej zelene 
v centre mesta sa začalo 

pred veľkonočnými sviatkami 
v réžii pracovníkov Mestského 
hospodárstva a správy lesov. 
Postupne sa k nim pridávali 
vysúťažené spoločnosti, ktoré 
sa postarajú o verejnú zeleň 
vo všetkých mestských čas-
tiach. Na rok 2024 je napláno-
vaných päť celoplošných kose-
ní, posledné so zberom lístia. 
Vybrané plochy sa pre podpo-
ru biodiverzity nekosia, podob-
ne ako v minulých rokoch.

Od 2. mája do 28. júna 2024 
zisťujú štatistici, ako vyu-

žívame informačné a komu-
nikačné technológie v domác-
nostiach. Prvá fáza zisťovania 
prebieha cez web formulár, 
druhá návštevou v domác-
nostiach, kde sa zamestnanec 
Štatistického úradu SR musí 
preukázať osobitným povere-
ním. Viac na www.statistics.sk.

 � STRUČNE

ZASADNUTIE 
MESTSKÉHO 
ZASTUPITEĽSTVA

29. mája 2024 o 8.30 hodine
Pozývame občanov sledovať najbližšie riadne zasadnutie 
Mestského zastupiteľstva v Trenčíne. Uskutoční sa 
v zasadacej miestnosti č. 101 na I. poschodí mestského úradu. 
V priamom prenose bude vysielané na www.trencin.sk. 

http://www.trencin.sk
http://www.statistics.sk
http://www.trencin.sk
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Na Brezine buďme ohľaduplní
Náš lesopark dáva priestor na relax, oddych, hry aj šport. 
Využívajú ho chodci na prechádzku, vychádzku so psom, 
športovci na beh, cvičenie v prírode či na bicyklovanie 
a horskú cyklistiku a ďalší tu radi opekajú, piknikujú, 
relaxujú. Pre všetkých je dosť miesta, len treba pamätať 
na základné pravidlá.

Prvoradá je ohľaduplnosť voči 
sebe a  tiež k  prírode. Ide o  reš-
pektovanie toho, ktoré miesta 
a chodníky sú určené pre chod-
cov, ktoré pre  cyklistov, bežcov 
a  podobne. Len tak sa môžeme 
vyhnúť nebezpečným situáciám. 
 Náučné chodníky a  Kys-
líková dráha sú určené len 
pre  chodcov, bežcov, psičká-
rov. Sú vyznačené piktogramom 
chodca. Chodníky označené 
piktogramom cyklistu sú nao-
pak určené výlučne cyklistom. 
Na Brezine sú aj zdieľané chod-
níky, ktoré môžeme využívať 
všetci spoločne. Chodec tu má 
prednosť, ale i tak je vhodná vzá-
jomná tolerancia. Napokon, Bre-
zina je dosť veľká pre  všetkých. 
Dokonca tu počas letnej sezóny 
premáva turistický vláčik.
 Brezina je tiež plná rôzno-
rodých rastlín, stromov, živo-
číchov. Ony sú tu doma a  my 
môžeme svojím správaním po-
máhať rozširovať alebo nao-
pak ničiť ich životný priestor. 

Vyberme si tú prvú možnosť. Sú 
tu aj miesta na spoločné stretnu-
tia – na ihriskách, pri ohniskách 
alebo odpočívadlách. Bude len 
dobré, ak si tieto miesta budeme 
chrániť, nenechávajme tu od-
pad, neničme ich.
 V  lesoparku sa už v  roku 
2022 objavilo niekoľko nových 
úzkych cyklistických trás a pri-
budli ďalšie. Určené sú na jazdu 
na horskom bicykli. Za ich vzni-
kom stojí spolupráca komunity 
horských cyklistov z občianske-
ho združenia, ktoré si hovorí DI-
VO občasné združenie, a mesta 
Trenčín. O trailoch a ďalších no-
vinkách na Brezine si prečítajte 
opäť nabudúce.  ERIKA SÁGOVÁ
 FOTO: ZUZANA GOTTSCHAL

Ocenení za kvalitnú prácu

Pri príležitosti Dňa učiteľov 
odovzdal primátor mesta Ri-
chard Rybníček 9. apríla 2024 
v sobášnej sieni Mestského úra-
du v  Trenčíne ocenenie 14 pe-
dagogickým zamestnancom, 
ktorí pracujú v  mestských ško-
lách a  školských zariadeniach. 
Poďakoval im za  ich kvalitnú 
prácu a zaželal im pevné zdravie. 
Na ocenenie ich navrhli riadite-
lia škôl a školských zariadení.
 Ocenenie si prevzali: Re-
náta Behanová zo  Základnej 
školy, Dlhé Hony, Iveta Fra-
ňová z  Materskej školy, Na  do-
linách, Zuzana Jantoláková 

zo ZŠ na Veľkomoravskej, Soňa 
Ježíková z  MŠ, L. Novomeské-
ho, Marta Kákošová zo ZŠ, Kub-
ranská, Marcela Kupková z MŠ, 
Kubranská, Jana Mikulčíková 
zo  ZŠ, L. Novomeského, Dana 
Mitická zo  ZŠ, Východná, Mo-
nika Moťovská zo ZŠ na Bezru-
čovej ulici, Zuzana Puškárová 
z MŠ, Švermova, Miroslava Šu-
jaková z  Centra voľného času 
Trenčín, Zuzana Urbániková 
zo  ZŠ, Hodžova, Róbert Zeme-
ne zo Základnej umeleckej ško-
le K. Pádivého, Petra Zichová 
zo ZŠ, Na dolinách. Blahoželáme!
 E. M. FOTO: Z. G.

Ihrisko Považská je otvorené
Zrevitalizované detské ihrisko na Považskej ulici, vedľa 
tenisových kurtov, je už detským návštevníkom od 3 
do 15 rokov k dispozícii. 

Územie s rozlohou 1 466 m² má 
nové oplotenie, 16 herných prv-
kov, mobiliár, pitnú fontánku. 
Sú tu obnovené spevnené plo-
chy a  množstvo novej zelene. 
Ide o mestskú investičnú akciu 
v hodnote vyše 330-tisíc eur.
 V  priestore detského ihris-
ka sú integrované prvky ze-
lenej a  sivej infraštruktúry 
pre  trvalo udržateľné hospo-
dárenie so zrážkovými vodami. 
Na projekt „Zelené pľúca mesta 

– Revitalizácia verejného priesto-
ru Považská“ sme získali ne-
návratný finančný príspevok 
z Európskej únie vo výške nece-
lých 262-tisíc eur. Rozdiel zapla-
tilo mesto zo  svojho rozpočtu. 
O  schválení nenávratného fi-
nančného príspevku rozhodlo 
Ministerstvo investícií, regio-
nálneho rozvoja a informatizá-
cie SR ako riadiaci orgán pre In-
tegrovaný regionálny operačný 
program.  E. S., FOTO: Z. G.

PIATOK 17. 5. 2024 
Mestská časť STRED

14.00 – 14.10 Soblahovská ulica (pri garážach od parkoviska OD Družba) 

14.20 – 14.30 Karpatská ulica (pri zb. nádobách na šatstvo 
a elektroodpad, pred Hoss sport Center) 

Mestská časť SEVER
14.40 – 14.50 Šoltésovej ulica (pred OD Rozkvet) 
15.00 – 15.10 Opatovská, Sihoť (pri predajni COOP) 

15.20 – 15.30 Opatová, medzi ulicami Opatovská a Potočná (parkovisko 
pred predajňou COOP) 

15.40 – 15.50 Kubranská ulica (za zastávkou pri kostole)
15.55 – 16.05 Kubrická ulica (námestie, pri zastávke)

SOBOTA 18. 5. 2024 
Mestská časť ZÁPAD

9.30 – 9.40 Záblatie (pri kult. centre na Záblatskej 27/2) 
9.45 – 10.00 Zlatovce (pri kult. dome, pred rešt. Na kamenci)
10.05 – 10.20 Istebník (Medňanského ul., pri MŠ, zvonici) 
11.30 – 11.40 Nové Zlatovce (Zlatovská ul., oproti Ternu cez cestu) 

Mestská časť JUH
10.55 – 11.10 Východná ulica 9 (pred ZŠ) 
11.15 – 11.25 Kyjevská ulica (pri KC Juh, na parkovisku) 

11.30 – 12.40 Saratovská ulica (parkovisko pri cintoríne)

Za  liter použitého kuchynské-
ho oleja dostanete liter nové-
ho octu. Za 3 litre starého, 1 liter 

nového oleja. Na miestach v har-
monograme bude v  uvedenom 
čase označené zberové vozidlo.

 � MÁJOVÝ MOBILNÝ ZBER OLEJA
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Deratizácia v meste Trenčín
Od 6. do 20. mája 2023 bude v našom meste prebiehať 
deratizácia verejnej zelene a verejnej kanalizácie. 

Verejnú zeleň vrátane stojísk 
smetných nádob na zeleni a ob-
jektov v  majetku mesta zabez-
pečí spoločnosť Pavol Beták 
– ASANA, s. r. o. 
 Pôjde o  Kvetnú, Zámostie 
– Nové Zlatovce, Zlatovce, Zá-
mostie – pred železnicou, Juh, 
Dolné mesto, Bytovky pri  Leo-
ni, Noviny, Sihoť, Pod Sokolice, 
Kubrú, Kubricu a Opatovú. De-
ratizáciu verejnej kanalizácie, 
ktorú má v správe, vykoná spo-
ločnosť TVK, a. s. 
 Upozorňujeme majiteľov 
domácich a  spoločenských 
zvierat, aby zvýšili kontrolu ich 
pohybu a  zabránili kontaktu 

s návnadami.
 Výskyt hlodavcov na  ve-
rejných pozemkoch hláste 
na  Útvar stavebný a  životného 
prostredia: enviro@trencin.sk, 
032/6504 418. 
 Vyzývame všetky bytové 
družstvá, spoločenstvá, poľno-
hospodárske družstvá, podni-
ky a organizácie, ktoré spravujú 
objekty na území mesta, vlastní-
kov bytových domov a objektov, 
užívateľov nehnuteľností, aby si 
splnili povinnosť v zmysle záko-
na a zabezpečili deratizáciu svo-
jich objektov, ich okolia a prípo-
jok kanalizácie. ÚTVAR STAVEBNÝ 
 A ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA

Dôležité pre organizátorov podujatí
Aj touto formou upozorňujeme organizátorov verejných 
podujatí na novelizáciu Zákona o majetku miest a obcí, 
ktorá vstúpila do platnosti 1. novembra 2023. Môže mať 
totiž vplyv na podujatia, ktoré plánujete organizovať 
na verejných priestranstvách v majetku mesta.

Podľa zmenenej legislatívy mô-
žu mestá a  obce svoj majetok 
prenechávať iným subjektom 
iba za  trhové ceny. V  meste je 
mnoho organizátorov kultúr-
nych a  športových podujatí, 
ktoré využívali napríklad pó-
diá na  území mesta, prípad-
ne mestský mobiliár zdarma 
v  rámci zmluvy o  spolupráci. 
Po novom by si za ich využíva-
nie mali platiť.
 Nie je ale úplne vylúčené, 
že majetok mesta budú môcť 
organizátori pre  svoje podu-
jatia získať za  zľavu, prípad-
ne zdarma tak, ako to bolo do-
teraz pri  verejnoprospešných 
podujatiach. Bude to však mož-
né iba na základe prerokova-
nia ich žiadostí vo  Finančnej 
a  majetkovej komisii a  násled-
ného rozhodnutia Mestského 
zastupiteľstva (MsZ) Trenčín. 
 Tento postup ale veľmi pre-
dlžuje čas potrebný na  prípra-
vu. Preto treba konať v  dosta-
točnom predstihu.

 � AKO POSTUPOVAŤ? 

1. Vopred sa informujte na do-
stupnosť pódia a  mobiliá-
ra v  termíne vášho plánova-
ného podujatia (0911 041  799, 
darina.simkova@trencin.sk).
2. Podľa cenníka sa s vami uza-
vrie nájomná zmluva, pričom 
cenu zaplatíte
3. Ak by ste chceli z  ceny 
zľavu alebo ju odpustiť, žia-
dosť pošlite aj s  odôvodnením 
na  darina.simkova@trencin.sk  
alebo Mesto Trenčín – ÚKIS, 
Mierové nám. 1/2, 911  64 
Trenčín. Žiadosť pošlite mini-
málne 15 dní pred rokovaním 
Finančnej a majetkovej komisie. 
 Najbližšie termíny Finanč-
nej a majetkovej komisie: 7. má-
ja, 5. júna, 4. septembra 2024. 
Najbližšie termíny MsZ: 29. 
mája, 27. júna a  26. septembra 
2024. Všetky termíny nájdete aj 
na www.trencin.sk v Harmono-
grame zasadnutí.
 ÚTVAR KULTÚRNO-INFORMAČNÝCH 
 SLUŽIEB

Harmonogram jarného upratovania 2024

* Pre prebiehajúce investičné akcie a rozkopávky môžu nastať 
v rozmiestnení VOK drobné zmeny. Sledujte www.trencin.sk.

NAJBLIŽŠIE ZASADNUTIA KOMISIÍ
Finančná a majetková 7. 5. 2024 o 16.00 h

Komisia životného prostredia, 
dopravy, investícií a územného 
plánovania

14. 5. 2024 o 16.00 h

Komisia školstva a mládeže 7. 5. 2024 o 14.30 h

Komisia športu 6. 5. 2024 o 14.00 h

Komisia soc. vecí a verejného 
poriadku 5. 6. 2024 o 14.30 h

Komisia kultúry a cestovného ruchu 21. 5. 2024 o 13.00 h

Cyklokomisia 27. 5. 2024 

Umiestnenie VOK od 8.00 hod. do 12.00 hod. Od 13.00 hod. do 17.00 hod.

SOBOTA 
4. 5. 

 – Dolné Pažite – Rybáre (most – RD 172/4)
 – Pri parku (pri Hasičskej zbrojnici)
 – Kasárenská (križovatka smer do Stavív)
 – Orechové kaplnka (zákruta – zrkadlo)
 – Horné Orechové (nádoba na sklo č. 7749)
 – Súhrady – Široká

 – Duklianskych hrdinov 16 – J. Hollého (parkovisko)
 – Bavlnárska – Obchodná (pri nádobe na KO)
 – Kožušnícka (oproti RD č. 40)
 – Hlavná (pri kaplnke)
 – Hanzlíkovská – J. Psotného (pri nádobe na sklo 18416)
 – Okružná (RD č. 37/V.672)
 – Hlavná (oproti RD 137)
 – Záblatská (pri RD 102/271)

SOBOTA 
11. 5.

 – Potočná (v blízkosti domu č. 50 – 58)
 – Horeblatie (oproti domu č. 617)
 – Clementisova (detské ihrisko – nádoba na sklo č. 18907)
 – Žilinská (stojisko nádob oproti novému byt. domu)
 – Odbojárov (oproti RD 21 – 23)

 – Mlynská (začiatok ul.)
 – Opatovská (okolo č. 90 – 95)
 – Sibírska (bytovka 12/696)
 – Niva (pri plote MŠ)
 – Potočná (v blízkosti domu č. 139)

SOBOTA 
18. 5.

 – Pod čerešňami (pri RD č. 1)
 – Pádivého (pred bytovkou 5/686 – oproti 679)
 – Považská (bytovka 1708, oproti garážam 99 – 101)
 – Opatovská (Hodžova) – (oproti budove Marius Pedersen)
 – Hurbanova (oproti byt. domu č. 54 – pri garážach)

 – M. Turkovej (bytovka č. 36 – oproti škôlke)
 – Gen. Goliana – Kpt. Nálepku (oproti zim. štadiónu) *inv. akcia, 
rozkopávka

 – Nábrežná – Študentská (bytovka č. 12) *rozkopávka
 – Kpt. Nálepku (pri dome 1675)
 – Holubyho nám. (oproti RD 1692)

SOBOTA 
25. 5.

 – Kukučínova – horná časť pod Brezinou (nádoba na sklo  
č. 18246 – zákruta)

 – Pred poľom (oproti garážam na rázcestí za domom č. 11)
 – K výstavisku (pri SOŠ)
 – Pod Sokolice (pri č. 17/514)
 – Kubrá – námestie (oproti RD 116)

 – Kubranská – Pred poľom (pri byt. dome č. 374 – 375)
 – Kubrica – námestie (otoč autobusu)
 – Kubranská (pri Kyselke)
 – Kubrá – Pažítky (pri RD č. 59)
 – Kubrá pri kríži (pri RD č. 249)

mailto:enviro@trencin.sk
mailto:darina.simkova@trencin.sk
mailto:darina.simkova@trencin.sk
http://www.trencin.sk
http://www.trencin.sk
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Pripravme sa na voľby do Európskeho parlamentu 2024

Okrsok Volebná miestnosť Vymedzenie územia volebného okrsku

1.

Posádkový klub OS SR /
ODA/, Hviezdoslavova 
205/16

Nám. sv. Anny, Hasičská, Farská, Hviezdoslavova, Horný Šianec, Nám. SNP, J. Braneckého, 
Marka Aurélia, Matúšova, Mierové nám., M. Nešporu, Palackého, Kniežaťa Pribinu, 
Rozmarínová, Sládkovičova, Jaselská, Štúrovo nám., Vajanského, 1. mája, Mariánske námestie, 
Hviezdová, Vojtecha Zamarovského

2. Základná škola FUTURUM, 1. 
mája 169/9

Bernolákova, Električná, Kmeťova, Kollárova, Kuzmányho, K dolnej stanici, Súdna, Jesenského, 
Jilemnického, Moyzesova, Rybárska, Piaristická, Šťastná

3.
Trenčiansky samosprávny 
kraj, K dolnej stanici 
7282/20A

I. Olbrachta, Kúty, Pod Brezinou, Nad tehelňou, Pod lesoparkom, J. B. Magina, MUDr. A. Churu, 
Daniela Krmana, Jána Lipského

4. Základná škola, Bezručova 
1228/66

Cintorínska, Dolný Šianec, J. Kráľa, Krátka, Nová, Partizánska, Zelená, Tatranská, Záhradnícka, 
Legionárska nepárne č. 1 – 37, párne č. 2 – 30

5. Základná škola, Bezručova 
1228/66

Bezručova, Kalinčiakova, Lidická, Družstevná, Kpt. Jaroša, Ovocná, S. Chalupku, Slnečné nám., 
Veterná, Osloboditeľov, Inovecká nepárne č. 5 – 15, 65, párne č. 12 – 74, Ku štvrtiam

6. Základná škola, Bezručova 
1228/66

Soblahovská nepárne č. 41 – 65, párne č. 2 – 38, Strojárenská, Pod Juhom, Pod Komárky, 
Na Zongorke 

7. Základná škola, Dlhé Hony 
1155/1

Soblahovská nepárne č. 1 – 39

8. Základná škola, Dlhé Hony 
1155/1

Inovecká nepárne č. 1 – 3, párne č. 2 – 10, 28. októbra nepárne č. 1 – 29, párne č. 2 – 16

9. Základná škola, Dlhé Hony 
1155/1

28. októbra nepárne č. 31 – 45, párne 18 – 38, Dlhé Hony 

10. Základná škola, Dlhé Hony 
1155/1

Beckovská, Nemocničná, Panenská, Legionárska nepárne č. 39 – 63, párne č. 32 – 92

11. Materská škola, Stromová 
2538/3

Karpatská, Poľná, Stromová, Narcisová, Nové Prúdy, Palárikova, Puškinova, Riznerova, 
Sasinkova, J. Zemana

12. Materská škola, Stromová 
2538/3

Belá, Biskupická, Bottova, Javorinská, Nozdrkovce, Úzka, Záhumenská, Legionárska nepárne č. 
65 – 127, párne č. 100 – 162

13. Základná škola, L. 
Novomeského 2692/11

Jána Halašu

14. Základná škola, L. 
Novomeského 2692/11 

L. Novomeského, Saratovská nepárne č. 1 – 9, párne č. 8 – 12

15. Základná škola, L. 
Novomeského 2692/11 

K. Šmidkeho 

16. Základná škola, L. 
Novomeského 2692/11

Šafárikova

17.
Základná škola, L. 
Novomeského 2692/11

Bazovského, Liptovská

18.
Kultúrne stredisko JUH, 
Kyjevská 3183

Saratovská 2 a 4, Vansovej, Západná

19. Kultúrne stredisko JUH, 
Kyjevská 3183

Gen. Svobodu, Južná, Nad suchým dubom, Mateja Bela nepárne č. 37 – 55

20. Kultúrne stredisko JUH, 
Kyjevská 3183

Mateja Bela nepárne č. 1 – 35

21. Kultúrne stredisko JUH, 
Kyjevská 3183

Kyjevská, Mateja Bela všetky párne čísla

22. Základná škola, Východná 
2435/9 

Halalovka č. 1 – 20

23. Základná škola, Východná 
2435/9

Halalovka č. 21 – 40

Voľby do Európskeho parlamentu (EP) sa uskutočnia 
v sobotu 8. júna 2024. Volebné miestnosti budú otvorené 
od 7.00 do 22.00 hodiny. Vymedzenie územia volebných 
okrskov i volebné miestnosti sú rovnaké ako pri nedávnych 
voľbách prezidenta SR. 

Právo voliť do  EP na  území Slo-
venska má občan SR, ktorý tu má 
trvalý pobyt a  najneskôr v  deň 

konania volieb dovŕši vek 18 ro-
kov, tiež občan iného členského 
štátu Európskej únie, ktorý má 

na  území Slovenska trvalý po-
byt a najneskôr v deň volieb do-
vŕši 18 rokov. 
 Právo voliť do EP na území SR 
má aj občan SR, ktorý tu nemá 
trvalý pobyt ani na území iného 
členského štátu Európskej únie, 
ale v deň konania volieb sa zdr-
žiava na  území SR. Voliť možno 

len v jednom členskom štáte EÚ. 
 Prekážkou práva voliť je zá-
konom ustanovené obmedze-
nie osobnej slobody z  dôvodu 
ochrany verejného zdravia, ak 
osobitný zákon v čase pandémie 
neustanoví inak. Ako budeme 
hlasovať v  najbližších voľbách, 
čítajte na strane 8.
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24. Základná škola, Východná 
2435/9

Halalovka č. 41 – 71

25. Základná škola, Východná 
2435/9

Lavičková, Nám. Svätej Rodiny, Východná

26. Trenčianska univerzita A. 
Dubčeka, Študentská 1638/3 

Nábrežná, Švermova, Študentská, Komenského, Smetanova, Mládežnícka

27. Trenčianska univerzita A. 
Dubčeka, Študentská 1638/3

Hurbanova, Gen. Goliana nepárne č. 37 – 43, párne č. 10 – 14, Jiráskova, Gen. Viesta párne č. 32 
– 46

28. Trenčianska univerzita A. 
Dubčeka, Študentská 1638/3

Gen. Viesta nepárne č. 1 – 7, párne č. 2 – 30, Kpt. Nálepku 37 a 39, Martina Rázusa, 
Gen. Goliana nepárne č. 1 – 35, párne č. 2 – 8

29. Základná škola, Hodžova 
1487/37

Hodžova nepárne č. 1 – 39, párne č. 2 – 44, Holubyho nám., Vodárenská, Kpt. Nálepku nepárne 
č. 1 – 35, párne č. 2 – 8, 17. novembra 

30. Základná škola, Hodžova 
1487/37

Hodžova nepárne č. 41 – 69, párne č. 46 – 94, Gagarinova, Šoltésovej

31. Denné centrum SIHOŤ, 
Osvienčimská 1720/3

Považská nepárne č. 35 – 91, párne č. 36 – 90, Osvienčimská

32.
Denné centrum SIHOŤ, 
Osvienčimská 1720/3

Brigádnická, Hodžova nepárne 71 – 81, Považská nepárne č. 1 – 33, párne č. 2 – 34, M. Turkovej, 
Pod Skalkou, Opatovská nepárne č. 1 – 13, párne č. 2 – 18, Pri Tepličke, Jasná, Pod čerešňami, 
Tichá 

33. Materská škola, Opatovská 
654/39

Žilinská, Clementisova

34. Materská škola, Opatovská 
654/39

I. Krasku, Odbojárov, Armádna, Opatovská nepárne č. 15 – 53, párne č. 20 – 96

35. Materská škola, Opatovská 
654/39 

Pádivého, Sibírska

36. Kultúrne stredisko OPATOVÁ, 
Opatovská 96/220

10. apríla, Horeblatie, Mlynská, Niva, Pod driením, Potočná, Opatovská nepárne č. 55 – 267, 
párne č. 98 – 240, Mníšna

37.
Kultúrne stredisko KUBRÁ, 
Kubranská 63/94

Jána Derku, Na kameni, Jána Fabu, Pod horou, Pod lipami, Pod hájikom, Záhrady, Zelnica, 
Za humnami, Dubová, M. Hricku, Kubranská, Rovná, Volavé

38. Kultúrne stredisko KUBRÁ, 
Kubranská 63/94

Pred poľom, Gen. M. R. Štefánika párne č. 118 – 130, nepárne č. 81 – 85, Súvoz, K zábraniu

39. Kultúrne stredisko KUBRICA, 
Kubrická 56/60 

Kubrická 

40. Stredná odborná škola, 
Pod Sokolice 519/14

Kukučínova, Pod Sokolice, Gen. M. R. Štefánika nepárne č. 21 – 69, párne č. 86 – 116

41. Stredná odborná škola, 
Pod Sokolice 519/14

K výstavisku, Kragujevackých hrdinov, Železničná, Gen. M. R. Štefánika nepárne č. 5 – 19, 
párne č. 10 – 84, Sadová

42. Základná škola, 
Veľkomoravská 2160/12

Veľkomoravská, Zlatovská, Odevná, Brančíkova, Vl. Roya, Rastislavova, Svätoplukova, 
Bratislavská nepárne č. 1 – 119, párne č. 2 – 48

43. Základná škola, 
Veľkomoravská 2160/12 

Jána Hollého, Ľudovíta Stárka, Piešťanská, Prístavná

44. Základná škola, 
Veľkomoravská 2160/12

Duklianskych hrdinov

45. Kultúrne stredisko ISTEBNÍK, 
Medňanského 360/34

Istebnícka, Jahodová, Jánošíkova, Kasárenská, Majerská, Medňanského, Matice slovenskej, 
Orechovská, Podjavorinskej, Ružová, Záhradná, Vlárska

46. Klub dôchodcov ISTEBNÍK, 
Medňanského 360/34

Hrádzová, Hrabovská, Chotárna, Horné Orechové, Kvetinová, Lesnícka, M. Kišša, Na záhumní, 
Radlinského, Súhrady, Široká, Žabinská

47.
Trenčianske vodárne 
a kanalizácie, a. s. (TVK), 
Kožušnícka 72/4

Jedľová, Lipová, Javorová, Prúdy, Brezová, Orgovánová, Višňová, Obchodná, Kožušnícka, 
Brnianska, Bratislavská nepárne č. 121 – 141, Vážska

48.
Trenčianske vodárne 
a kanalizácie, a. s. (TVK), 
Kožušnícka 72/4

Staničná, Súťažná, Budovateľská, Kvetná, Bavlnárska, Školská, Továrenská

49.
Kultúrne stredisko 
ZLATOVCE, Hlavná 495/10

Hlavná, Hroznová, Jána Prháčka, Na Kamenci, Na Vinohrady, Na záhrade, Okružná, Slivková, 
Šafránová, Tramínová, Vladimíra Predmerského, Rizlingová, Rulandská, Muškátová, Hrušková, 
Marhuľová, Ríbezľová

50. Základná škola, Na dolinách 
866/27

Detská, Hanzlíkovská, J. Psotného, Jarná, K mlyniskám, Kňažské, Na dolinách, Malozáblatská, 
Poľovnícka, Severná

51.
Kultúrne stredisko 
ZÁBLATIE, Záblatská 2/27

Dolné Pažite, Ku kyselke, Zuzany Jarábkovej, Pri parku, Poľnohospodárska, Rybáre, Sigôtky, 
Bratislavská párne č. 52 – 116, Záblatská, Cez ohrady, Na pažiti, Lúčky, Pavla Ondráška, 
Pod privádzačom, Ružičková, Márie Zajacovej
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Ako budeme hlasovať v najbližších voľbách?
O hlasovací preukaz môžete požiadať písomne do 20. 
mája, osobne ho vybavíte najneskôr 7. júna 2024. O voľbu 
do prenosnej volebnej schránky možno zo závažných dô-
vodov požiadať aj v deň volieb do Európskeho parlamentu 
8. júna 2024.

V najbližších voľbách bude môcť 
volič hlasovať na území SR vo vo-
lebnom okrsku, v  ktorého zo-
zname voličov je zapísaný, ale-
bo v  ktoromkoľvek volebnom 
okrsku s  hlasovacím preukazom 
či so  slovenským cestovným do-
kladom, ak nemá trvalý pobyt 
na území SR a ani na území iného 
členského štátu Európskej únie.

 � NEZABUDNITE SI 
DOMA PREUKAZ

Volič je povinný po  príchode 
do  volebnej miestnosti preu-
kázať okrskovej volebnej komi-
sii svoju totožnosť predložením 
občianskeho preukazu alebo po-
bytového preukazu občana Eu-
rópskej únie. Ak bol voličovi 
na jeho žiadosť vydaný hlasovací 
preukaz, predloží ho spolu s ob-
čianskym preukazom alebo po-
bytovým preukazom občana EÚ. 
Hlasovací preukaz mu okrsko-
vá volebná komisia odoberie, 
zakrúžkuje jeho poradové číslo 
v zozname a vydá mu hlasovacie 
lístky s  prázdnou obálkou opat-
renou odtlačkom úradnej pečiat-
ky mesta.
 Volič, ktorý nemá trvalý po-
byt na  území SR ani na  území 
iného členského štátu EÚ, preu-
káže svoju totožnosť slovenským 
cestovným dokladom a  súčasne 
komisii predloží čestné vyhláse-
nie o trvalom pobyte v cudzine 
– jeho vzor zverejní Ministerstvo 
vnútra SR na  svojom webovom 
sídle. Okrsková volebná komisia 
takéhoto voliča dopíše do zozna-
mu voličov, čo zaznamená v jeho 
slovenskom cestovnom dokla-
de, a čestné vyhlásenie o trvalom 
pobyte v cudzine pripojí k zozna-
mu voličov. Potom mu vydá hla-
sovacie lístky s obálkou. 
 Prevzatie hlasovacích líst-
kov a  obálky potvrdí volič v  zo-
zname voličov vlastnoručným 
podpisom.

 � VYBERÁME 
JEDEN LÍSTOK

Každý volič sa musí pred hlaso-
vaním odobrať do priestoru ur-
čeného na  úpravu hlasovacích 
lístkov. Voličovi, ktorý nevstúpi 

do  tohto priestoru, okrsko-
vá volebná komisia hlasovanie 
neumožní.
 V  priestore určenom 
na  úpravu hlasovacích lístkov 
vložíme jeden z  hlasovacích 
lístkov do  obálky bez  ďalšej 
úpravy alebo na  jednom z  hla-
sovacích lístkov vyznačíme odo-
vzdanie prednostného hlasu 
zakrúžkovaním poradového 
čísla najviac u  dvoch kandi-
dátov. Potom hlasovací lístok 
vložíme do  obálky a  následne 
do volebnej schránky.
 Za  nesprávne upravené hla-
sovacie lístky vydá okrsková vo-
lebná komisia na  požiadanie 
voliča iné. Nesprávne uprave-
né lístky vloží volič do schránky 
na odloženie nepoužitých alebo 
nesprávne upravených hlasova-
cích lístkov.

 � POTREBUJETE POMÔCŤ?

Volič, ktorý nemôže sám upra-
viť hlasovací lístok pre  zdravot-
né postihnutie alebo preto, že 
nemôže čítať alebo písať a ozná-
mi pred hlasovaním túto sku-
točnosť okrskovej volebnej ko-
misii, má právo vziať si so sebou 
do  priestoru určeného na  úpra-
vu hlasovacích lístkov inú spôso-
bilú osobu. Podľa jeho pokynov 
a zákona upraví hlasovací lístok 
a  vloží do  obálky; takouto oso-
bou nemôže byť člen okrskovej 
volebnej komisie. 
 Volič, ktorý nemôže pre zdra-
votné postihnutie sám vložiť 
obálku do  volebnej schránky, 
môže požiadať, aby obálku do vo-
lebnej schránky v  jeho prítom-
nosti vložila iná osoba, nie však 
člen okrskovej volebnej komisie.
 Volič je povinný odložiť ne-
použité alebo nesprávne upra-
vené hlasovacie lístky do  zape-
čatenej schránky na  odloženie 
nepoužitých alebo nesprávne 
upravených hlasovacích líst-
kov, inak sa dopustí priestupku, 
za ktorý mu bude uložená poku-
ta 33 eur.

 � MIMO VOLEBNEJ 
MIESTNOSTI

Ak nemôžete prísť do volebnej 

miestnosti zo  zá-
važných, najmä 
zdravotných dô-
vodov, máte prá-
vo požiadať mesto 
a  v  deň kona-
nia volieb okrsko-
vú volebnú komi-
siu o  hlasovanie 
do  prenosnej vo-
lebnej schránky, 
ale len v  územ-
nom obvode vo-
lebného okrsku, 
pre  ktorý bola okrsková vo-
lebná komisia zriadená. 
 Komisia k  vám vyšle dvoch 
svojich členov s  prenosnou vo-
lebnou schránkou, hlasova-
cími lístkami, obálkou a  so 
zoznamom voličov, ktorí požia-
dali o hlasovanie mimo volebnej 
miestnosti. Členovia okrsko-
vej volebnej komisie zabezpe-
čia, aby bola zachovaná tajnosť 
hlasovania. Zároveň aby ten, kto 
hlasoval, podpísal prevzatie hla-
sovacích lístkov a obálky. Nepo-
užité alebo nesprávne upravené 
hlasovacie lístky volič znehod-
notí pred členmi okrskovej vo-
lebnej komisie.
 Požiadať o  voľbu do  pre-
nosnej volebnej schránky mô-
žete do  piatka 7. júna 2024 
na  Mestskom úrade v  Trenčí-
ne v úradných hodinách na čís-
le 032/6504 244 a počas volieb 
v sobotu 8. júna 2024 na čísle 
032/6504 309 alebo v  prísluš-
nej okrskovej volebnej komisii.

 � S HLASOVACÍM 
PREUKAZOM

Ak volič s  trvalým pobytom 
na  území Slovenskej republiky 
nebude môcť voliť v mieste svoj-
ho trvalého pobytu vo  voleb-
nom okrsku, v ktorého zozname 
je zapísaný, môže požiadať obec 
svojho trvalého pobytu o  vy-
danie hlasovacieho preukazu. 
Na  základe tejto žiadosti mesto 
voličovi preukaz bezodkladne 
vydá a  zo zoznamu voličov ho 
vyčiarkne s poznámkou o vyda-
ní hlasovacieho preukazu. 
 Hlasovací preukaz oprávňu-
je na  zápis do  zoznamu voličov 
v ktoromkoľvek volebnom okrs-
ku, teda aj vo  volebnom okrs-
ku, v ktorom bol pred vydaním 
hlasovacieho preukazu zapísa-
ný v zozname voličov, avšak len 
s hlasovacím preukazom.

 � AKO ŽIADAŤ O PREUKAZ

O  vydanie hlasovacieho preu-
kazu môžete požiadať osobne 
najneskôr v  posledný pracovný 
deň pred konaním volieb 7. júna 
2024. Ak žiadate listom, mu-
sí byť doručený na adresu mies-
ta trvalého pobytu najneskôr 15 
pracovných dní pred voľbami 
20. mája 2024. Adresa na  do-
ručovanie žiadostí v  písomnej 
forme je Mestský úrad, Miero-
vé nám. 1/2, 911 64 Trenčín. Ad-
resa na  doručovanie elektro-
nických (e-mailových) žiadostí 
je evidencia.kc@trencin.sk. Aj 
elektronická žiadosť musí byť 
doručená najneskôr 20. mája 
2024. Prostredníctvom splno-
mocnenej osoby, ktorá potvrdí 
prevzatie preukazu svojím podpi-
som, môžete požiadať najneskôr 
v  posledný deň pred konaním 
volieb 7. júna 2024. 
 Žiadosť musí obsahovať 
meno a  priezvisko, rodné čís-
lo, štátnu príslušnosť, adresu 
trvalého pobytu (obec, ulica, 
číslo domu), prípadne koreš-
pondenčnú adresu osoby, kto-
rá žiada o  hlasovací preukaz 
a  na  ktorú mesto doručí hlaso-
vací preukaz. Hlasovací preukaz 
sa doručuje do vlastných rúk.
 Splnomocnenie obsahu-
je meno a priezvisko, rodné čís-
lo, štátnu príslušnosť, adresu tr-
valého pobytu (obec, ulica, číslo 
domu) splnomocniteľa, rovna-
ko obsahuje aj meno a priezvis-
ko, číslo občianskeho preuka-
zu a  štátnu príslušnosť osoby, 
ktorá je splnomocnená na  pre-
vzatie hlasovacieho preukazu 
za splnomocniteľa.
 Pri strate alebo odcudze-
ní hlasovacieho preukazu obec 
voličovi nový hlasovací preukaz 
nevydá.
 PRIPRAVILA IVETA PLEŠOVÁ,
 ŠPECIALISTA PRE LEGISLATÍVU,
 ÚTVAR PRÁVNY MSÚ

 FOTO: Z. G.

mailto:evidencia.kc@trencin.sk
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Z Garáže na pódiá
Chcete svoju hudbu predviesť na Pohode, v trenčian-
skej Hviezde alebo dokonca v zahraničí? Projekt Garáž 
je tu opäť s novými príležitosťami pre mladé slovenské 
kapely. Do otvorenej výzvy sa môžu začínajúci interpreti 
a interpretky prihlásiť do 12. mája 2024.

Európske hlavné mesto kultú-
ry Trenčín 2026 a festival Poho-
da vyhlasujú otvorenú výzvu. 
Mladé kapely, interpreti a inter-
pretky môžu vďaka nej dostať 
priestor na  jednom z  augusto-
vých hudobných podujatí v tren-
čianskom Kultúrno-kreatívnom 
centre Hviezda v rámci projektu 
Garáž 2024. Ak uspejú v  otvo-
renej výzve, získajú tiež účasť 
na  vzdelávacom bloku o  fungo-
vaní hudobného priemyslu. 
 Jedna kapela, interpret ale-
bo interpretka si zahrá na festi-
vale Pohoda. Vďaka sieti Európ-
skych hlavných miest kultúry 
bude mať vybraná kapela, hu-
dobník či hudobníčka šancu do-
stať sa aj na zahraničné pódiá.
 „V  tomto ročníku sa okrem 
kapiel môžu prihlásiť aj sóloví hu-
dobníci a  hudobníčky, DJ-i a  DJ-
-ky či producenti a producentky 
elektronickej hudby bez  obme-
dzenia veku a  žánru,“ vysvet-
ľuje Martin Krištof, ktorý má 
v  tíme Trenčín 2026 projekt 
Garáž na  starosti. „Základnou 

podmienkou je vlastná hudobná 
tvorba a maximálne jeden vyda-
ný album.“ 
 Garáž je najmenším pódiom 
festivalu Pohoda. Symbolizu-
je začiatky kapiel a  už po  štvr-
týkrát sa po  festivale presunie 
do  mesta, aby sa na  niekoľko 
týždňov zmenil na  kultúrny 
priestor s vlastným programom. 
Viac o výzve nájdete na:
www.trencin2026.sk/vyzva-garaz
 MIRKA GÚČIKOVÁ,  
 TRENČÍN 2026

Ulica Palackého ako korzo?
Trenčín 2026 sa spojil s obľúbeným podujatím Trenčín 
na korze. Spoločne pripravujú moderný mestský trh 
s bohatým programom, ktorý prebudí život na výnimoč-
nej, no opomínanej trenčianskej ulici. Ulica Palackého 
slúži najmä na prejazd dopravy a parkovanie, v júni sa 
však ukáže v inom svetle. Stane sa z nej Korzo Palackého. 

„Rozhodli sme sa na  jeden deň 
otvoriť Palackého ulicu pre ľudí, 
aby každý mohol zažiť skrytý po-
tenciál, ktorý v sebe skrýva. Budú 
mať možnosť vychutnať si mo-
derný trh a  zaujímavý program, 
slobodne sa po  Palackého uli-
ci prejsť, poobzerať sa a  popre-
mýšľať, ako by raz mohla vyzerať 
po rekonštrukcii,“ vysvetľuje ma-
nažérka projektu Lívia Gažová.
 Podujatie je súčasťou naj-
väčšieho projektu Európske-
ho hlavného mesta kultúry 
Trenčín 2026 s  názvom Mesto 
pretvorené. Projekt sa venu-
je verejnému priestoru v  na-
šom meste a jeho dlhodobému 
skvalitňovaniu. 
 Korzo Palackého súvisí aj 
s  témou miestotvorby – vytvá-
rania miest, na  ktorých sa prí-
jemne cítime. V  tejto téme sa 
Trenčín vzdeláva v  medziná-
rodnom programe Cities in Pla-
cemaking spolu s  ďalšími de-
siatimi mestami, ako napríklad 
Helsinki, Rotterdam, Wroclaw 
či Bergen. Odborníčky a odbor-
níci z tejto európskej siete zaži-
jú spolu s nami aj Korzo Palac-
kého, privítame ich v  našom 
meste počas jedného týždňa 
v júni.

 � PREČO PRÁVE 
PALACKÉHO?

Palackého ulica je zaujímavá. 
Je to ulica s  rôznorodými pre-
vádzkami, významnými in-
štitúciami a  historickými bu-
dovami. Oproti vedľajšiemu 
Mierovému námestiu je však 
trochu v  úzadí. Napriek to-
mu, že ju denne stovky ľudí 

používajú na presun, len málo-
kto z nich tu chce skutočne trá-
viť svoj čas.
 „Keď sme v  roku 2016 prvý-
krát pre  ľudí pripravili Tren-
čín na korze na Ulici 1. mája, bo-
lo úžasné sledovať, ako ju zrazu 
videli v  úplne inom svetle, ako 
na nej vytvorili krásnu atmosfé-
ru. Naším cieľom bolo oživenie 
nepovšimnutého miesta. Zo skú-
seností vieme, nielen my, zažili si 
to aj sami Trenčania a Trenčian-
ky, aký vplyv na vzťah k ulici mô-
že mať takéto podujatie. Tešíme 
sa, že teraz ideme ľuďom takto 
oživiť Palackého ulicu. Veríme, 
že to bude rovnako skvelý záži-
tok pre  všetkých,“ hovorí Zuza-
na Ščepková, spoluzakladateľ-
ka podujatia Trenčín na korze. 

 � ČO MÔŽEME OČAKÁVAŤ

Na  ulici bude potrebné rátať 
so  zákazom vjazdu od  popo-
ludnia v  piatok 21. júna 2024 
a celú sobotu 22. júna 2024. 
 Namiesto prechádzajú-
cich áut bude ľudí z  Trenčína 
a  okolia čakať moderný mest-
ský trh a celodenný sprievodný 
program. Chceme doň zapojiť 
aj inštitúcie a prevádzky, ktoré 
na ulici sídlia, napríklad Galéria 
M. A. Bazovského, Verejná kniž-
nica Michala Rešetku či Piaris-
tické gymnázium Jozefa Bra-
neckého. Zaujímavý program 
chystá aj Inštitút participácie 
Trenčín. Pre viac informácií sle-
dujte www.trencin2026.eu ale-
bo sociálne siete Trenčín 2026. 
Presnejšie informácie k  uzáve-
re ulice nájdete v  júnovom IN-
FE. LENKA BELÁKOVÁ, TRENČÍN 2026

Zaži podujatie ako člen tímu
Európske hlavné mesto kultúry 
Trenčín 2026 otvára dobrovoľ-
nícky program. Prvé možnosti 
pre  dobrovoľníkov a  dobrovoľ-
níčky od  15 do  100 rokov pri-
nesie práve podujatie Korzo Pa-
lackého. Aj vy môžete byť jeho 
súčasťou a  zažiť organizovanie 
podujatia zvnútra.
 Ako sa zapojiť? Zaregis-
trujte sa ako dobrovoľník či 
dobrovoľníčka cez  formulár 
na  www.trencin2026.eu/dobro. 
Aby ste vedeli viac, pozývame 
vás na DOBROstretko do Kul-

túrno-kreatívneho centra 
Hviezda vo štvrtok 23. 5. 2024 
o  17.00 h. Stretnutie sa usku-
toční počas celoslovenského 
Týždňa dobrovoľníctva 2024. 
Vo Hviezde sa dozviete, aké be-
nefity prináša dobrovoľníctvo 
v  oblasti kultúry, s  čím by ste 
mohli pomôcť počas poduja-
tia Korzo Palackého, aké ďalšie 
možnosti zapojenia ponúknu 
podujatia v priebehu leta. Teší-
me sa na vás. 
 STANISLAVA MINÁRIKOVÁ
 TRENČÍN 2026 

Z garáže
na pódiá

http://www.trencin2026.sk/vyzva-garaz
http://www.trencin2026.eu
http://www.trencin2026.eu/dobro
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Dotácie v oblasti kultúry
Žiadosti o dotácie na aktivity v oblasti kultúry a záujmo-
vej umeleckej činnosti na rok 2024 prerokovala Komisia 
kultúry a cestovného ruchu pri Mestskom zastupiteľstve 
v Trenčíne. Na prerozdelenie bolo k dispozícii 58-tisíc eur.

 � Časť z  celkovej 
sumy 40 050 eur získa 
59 projektov: Testa-
ment (CD nosič) 1000 
€, Testament (hudob-
no-poetický program) 
250 €, Bella (a) cap-
pella 400 €, Steps live 
music séria 12 eventov 400 €, 
Cesta rytmu: premostenie ko-
munít prostredníctvom hud-
by, tanca a športu 600 €, Lokál 
móda 150 €, Otvor srdce, daruj 
knihu 350 €, For maat 1200 €, 
Divadelná Opatová 2000 €, X-
-Mas Dance Show 600 €, 25. 
výročie DFS Kornička 1250 €, 
Výstava M. R. Štefánik Stopy ži-
vota 200 €, Magická Brezina – 
večerný program 700 €, 25. vý-
ročie Seniorklubu DRUŽBA a 6. 
ročník Po rokoch 650 €, Okres-
ná prehliadka speváckych se-
niorských skupín 200 €, festi-
val dychových hudieb Okolo 
Trenčína 850 €, Prehliadka se-
niorských speváckych skupín 
Hudba a  spev korenie živo-
ta 300 €, Priestor 2800 €, Zá-
hradkársky veľtrh 500 €, Yoga-
camp festival jogy nielen o joge 
200 €, Zlatovský festival dycho-
vých hudieb 1800 €, Formaat 
Workshopy 400 €, Festival sta-
rej hudby Ad fontes musica 400 
€, Dni Sihote 1000 €, Galéria M. 
A. Bazovského Stretnutie s... 150 
€, Koncerty v Piane 400 €, Via-
nočný galaprogram TK Bambu-
la 250 €, JazzFest 400 €, Klub 
detí a  mládeže TIGRÍKY Letný 
galaprogram 200 €, FS Trenčan 
750 €, Ščefans dom 450 €, Gym-
pelrock 650 €, Hudba má spájať 
1250 €, XII. vianočný benefičný 
koncert na  podporu Hospicu 
Milosrdných sestier 800 €, Deň 
rodiny 2000 €, 30 rokov znie 
džez pod  Trenčianskym hra-
dom 250 €, XXXI. Trenčiansky 
jazzový festival Jazz pod  hra-
dom 1500 €, Jazz za  železnou 
oponou 250 €, Slovenské tan-
go – hudobný fenomén 250 €, 
Veľkonočná a  vianočná výsta-
va 200 €, Víno pod hradom 200 
€, ArtKino Metro Trenčín 1900 

€, Oslava 60. výročia 
založenia ZŠ na  Bez-
ručovej ulici 250 €, 
75. výročie založenia 
FS Trenčan 900 €, Ne-
boj sa remesla 250 €, 
Spolu v  Opatovej 200 
€, Ja som dobrý reme-

selník 250 €, Hojné požehna-
nie Vám nesieme 600 €, Ručné 
stavanie mája 400 €, Fest Art 
Trenčín 950 €, V uličkách času 
– výstava fotografií 200 €, ZUŠ-
KA Trenčanom 400 €, Sloven-
ský deň kroja tradície kraja 1150 
€, Ľudová kultúra v  trenčian-
skom regióne 550 €, 70. výročie 
FS Družba 900 €, Zachovávanie 
kultúrnych tradícií a  zvyklostí 
v  mestskej časti Zlatovce 1050 
€, Bienále lesopark Brezina 750 
€, Výstavy súčasného vizuálne-
ho umenia 1000 €, Farby orien-
tu – komorné tanečné predsta-
venie 200 €.

 � Ďalších 17 950 eur bude roz-
delených medzi 23 subjektov 
na  podporu ich činnosti: Sil-
nejší slabším, o. z. 550 €, Škru-
pinka 400 €, DFS Kornička 1100 
€, Trenčania pre Trenčín 2000 
€, FS Nadšenci 800 €, FS Úsmev 
400 €, Komorný orchester mes-
ta Trenčín 1050 €, HA MMER n. 
o. 300 €, DH Textilanka 800 €, 
Musica Poetica a  Fistulatoris 
consort 600 €, Dogma Divadlo 
2000 €, FS Družba 900 €, Kul-
túrne centrum Aktivity, o. z. – 
komunitné kluby 450 €, Van-
drovka 400 €, Tance pre radosť 
400 €, Mestské divadlo Tren-
čín 2500 €, archiTN 250 €, Klub 
detí a  mládeže Tigríky 250 €, 
Trenčiansky spevácky zbor 500 
€, Trakt 1050 €, Džamál 150 €, 
OZ Naše Záblatie 900 €, ŠKM 1. 
KULFOZ Slovakia 200 €.
 KATARÍNA MARTINKOVÁ, 
 ODBORNÁ GARANTKA KOMISIE 
 KULTÚRY A CR
Všetko o  dotáciách poskytnu-
tých mestom v  rámci dotač-
ných kôl nájdete na  stránke 
trencin.sk v časti Samospráva 

– Transparentný Trenčín.

Do Trenčína zavítajú misionári
Po takmer 25 rokoch prídu do Trenčína rehoľní misionári. 
Mestské misie Trenčín 2024 sa uskutočnia od 25. mája 
do 2. júna 2024. 

Ako informoval Dominik Ti-
sovský, kňaz pôsobiaci v Tren-
číne, misionári prostredníc-
tvom bohatého duchovného 
programu a  ľudskej blízkos-
ti poskytnú možnosť vlastnej 
duchovnej obnovy i duchovnej 
obnovy celého mesta. Rozdele-
nie misionárov podľa farností 
a  reholí bude nasledovné: Far-
nosť Trenčín mesto – kapucí-
ni, Juh – redemptoristi z  Po-
dolínca, Orechové – verbisti, 
Biskupice – minoriti, Opato-
vá – redemptoristi z  Bratisla-
vy a  Gréckokatolícka farnosť – 
redemptoristi zo  Stropkova. 

Misie sa začínajú 25. mája svä-
tými omšami vo  farnostiach. 
Program závisí od  konkrétnej 
farnosti a  misionárov, ktorí ju 
navštívia. Budú to sväté om-
še, adorácie, sviatosť zmiere-
nia, spoločné prednášky, ale aj 
prednášky zvlášť pre mužov, že-
ny a deti, modlitby chvál a iné. 
Mestské misie spoločne ukon-
čí v nedeľu 2. júna 2024 spoloč-
ná svätá omša na Mierovom ná-
mestí o 15.00 h.
 Podrobné informácie o Mest-
ských misiách Trenčín 2024 náj-
dete na www.misietrencin.sk.
 I.M.

Workshop jej dodal sebaistotu 
Chuť tvoriť a realizovať vlastné grafické nápady ju pri-
viedla ku grafike, ktorú sa rozhodla študovať na strednej 
umeleckej škole. Nadstavbou k štúdiu bol pre Kristínu 
Grúlikovú workshop Začiatky Adobe InDesign v Kultúr-
no-kreatívnom centre Hviezda.

Viac sa ponorila do  programu, 
objavila nepoznané možnosti 
a nadobudla sebaistotu. „To, čo 
sa učí v škole, je zbežné, okrajo-
vé. Učíme sa, ako si vytvoriť di-
zajny a nepremýšľame nad tým, 
ktorý program je na  to vhodný, 
aby sme si urýchlili a  zjednodu-
šili prácu. Ale na  workshope to 
bolo rozobraté viac dopodrob-
na a pre mňa lepšie pochopiteľ-
né,“ hovorí Kristína, ktorá si 
po  absolvovaní workshopu na-
šla prácu už ako grafička. Práve 
workshop jej pomohol zlepšiť 
profesionálne zručnosti. „Ak to 
človeka baví, venuje sa tomu aj 
pomimo workshopu, môže sa ve-
ľa naučiť. A keď absolvuje aj viac 
workshopov z rôznych grafických 
programov, potom dokáže robiť 

neuveriteľné veci,“ dodáva Kris-
tína. Možno aj vy by ste chceli 
rozšíriť svoje zručnosti, zvýšiť 
šancu na  trhu práce a  uchá-
dzať sa o  prácu v  kreatívnom 
priemysle. Pozrite si  webstrán-
ku Kultúrno-kreatívneho cen-
tra Hviezda www.hviezda.eu 
a nájdite si v jeho ponuke niečo 
pre seba. ALEXANDRA GAVENDOVÁ
 KKC HVIEZDA

dotácie kultúra 

Plánujete organizovať kultúrne podujatie na  Mierovom 
námestí, v  Átriu pod  vežou či na  iných verejných mest-
ských priestranstvách? Určite si prečítajte na strane 6 člá-
nok „Dôležité pre organizátorov podujatí“.

Noc 
múzeí 
a galérií
Trenčín
18. máj 2024
sobota

En partenariat avec :Sous le patronage de :
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*dans la majorité des établissements participants

samedi
18 mai 2024

Nuit européenne
des musées

#nuitdesmusees  www.nuitdesmusees.fr  gratuit*

Mesto Trenčín je súčasťou celoeurópskej Noci múzeí a galérií 
2024, ktorá sprístupňuje pamätihodnosti špeciálnym 

programom. Kedy, kde a čo presne môžete uvidieť a zažiť, 
čítajte v KAM v Trenčíne.

http://www.trencin.sk
http://www.misietrencin.sk
http://www.hviezda.eu
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VYHLÁSENIE ŠPORTOVCOV ROKA 2023

 Nositeľov titulu Športovec 
mesta Trenčín za  rok 2023 
spoznáme 23. mája 2024. Pô-
vodne avizovaný termín 26. 4. 
2024 musel byť z  technických 
príčin zrušený. V  závere má-
ja tak spoznáme mená ocene-
ných v  ôsmich kategóriách. 

Vyhlásené budú najlepšie ko-
lektívy a  najlepší jednotlivci, 
zároveň bude odovzdané aj oce-
nenie za  celoživotný prínos. 
Slávnostné vyhlásenie sa usku-
toční v  Kultúrno-kreatívnom 
centre Hviezda o 18.00 hodine. 
Vstup pre verejnosť je voľný.

 � ZMENA TERMÍNU

Šliapnime opäť do pedálov
Súťažné jazdenie v celoslovenskej kampani Do práce 
na bicykli bude tento rok od 1. do 30. júna 2024. Tímy sa 
pod samosprávou Trenčín už registrujú.

Mesto má veľa tvárí, ktoré 
za  volantom auta neobjavíte. 
Skúste v  júni vysadnúť na  bi-
cykel, vykročiť pešo alebo na-
sadnúť do  autobusu či vlaku. 
Staňte sa aj vy súčasťou 11. roč-
níka najväčšej kampane pod-
porujúcej rozvoj udržateľných 
spôsobov dopravy na  Sloven-
sku DO PRÁCE NA BICYKLI. 
 Súťaž je určená tímom za-
mestnancov z  rovnakej fir-
my alebo inštitúcie, ale aj 
pre študentov rovnakej ško-
ly. Prihlásiť sa môžu iba v tých 
mestách, ktorých samosprá-
vy sú oficiálne do  súťaže za-
registrované, a  Trenčín je už 

medzi nimi. Dvoj až štvorčlen-
né tímy sa teda môžu pod na-
šou samosprávou registrovať 
na www.dopracenabicykli.eu.
 Študenti musia v deň začiat-
ku kampane, 1. 6. 2024, dosiah-
nuť vek minimálne 15 rokov. Ak 
je vek súťažiaceho nižší, je povin-
ný jazdiť do školy/škôlky v sprie-
vode osoby staršej ako 18 rokov. 
 Pod samosprávou Trenčín 
bolo minulý rok registrovaných 
229 tímov. Vďaka nim získal 
Trenčín štvrté miesto v  súťaži 
116 samospráv. 
 Vyhlasovateľom súťaže je 
národný cyklokoordinátor, Mi-
nisterstvo dopravy SR. Organi-
začným a odborným garantom 
súťaže je občianske združe-
nie Občianska cykloiniciatíva 
Banská Bystrica. V  Spolupráci 
s partnermi pripravili pre zapo-
jených súťažiacich aj ceny v cel-
kovej hodnote viac ako 17-tisíc 
eur. 
 Vyhrať môžete bicyk-
le, rekreačné pobyty, traťo-
vé lístky na  vlak či cyklosto-
jany. Podrobnosti nájdete 
na www.dopracenabicykli.eu.
 E. M.

Už ste boli na pumptracku?
Oficiálne otvorenie prvej sezóny na pumptrackovej dráhe 
pod Juhom si 6. apríla 2024 nedalo ujsť takmer 150 men-
ších či väčších detí, ktoré si adrenalínovú jazdu hneď aj 
vyskúšali.

Areál je do  31. 10. otvore-
ný od  7.00 do  22.00 h, v  zim-
nej sezóne od  1. 11. do  31. 3. 
od 8.00 do 19.00 h. Ponúka zá-
kladný pumptrackový okruh, 
detský okruh a  líniu pre po-
kročilých jazdcov „Flow line“. 
Celková spevnená plocha dráh 
vrátane štartovacieho pahorku 
a priestoru mobiliára je 885 m². 
Dĺžka samostatných jazdných 

línií je necelých 269 m. Môžu 
ich využívať cyklisti, kolobež-
kári, skateri i  deti na  odrážad-
lách. Na  dráhe sa smie jazdiť 
len jedným smerom a  len ak 
neprší. Každý pred vstupom 
na dráhu má mať prilbu a chrá-
niče. O základných pravidlách, 
ktoré je nutné dodržiavať, čí-
tajte na tabuliach s prevádzko-
vým poriadkom. O areál sa sta-
rá spoločnosť ORIGOS, ktorá je 
pripravená priamo na  mieste 
požičať prilby, chrániče a  po-
skytnúť servis pre bicykle, ko-
lobežky a odrážadlá. Športovis-
ko patrí medzi investičné akcie 
mesta financované z  jeho roz-
počtu. Stavebné práce vyšli 
na takmer 237-tisíc eur. 

 E. S., FOTO: Z. G.

Modelári budú súťažiť i vystavovať
Príďte si pozrieť jedinečné výsledky práce českých a slo-
venských klubov plastikových modelárov. 

 Klub plastikových modelá-
rov (KPM) pri Posádkovom klu-
be Trenčín pozýva v sobotu 25. 
mája 2024 všetkých priazniv-
cov modelárstva na súťaž a vý-
stavu plastikových modelov. 
Súťažiť budú žiaci – juniori a do-
spelí v  oblasti leteckej, pozem-
nej bojovej a  civilnej techniky 
v mierkach (zmenšenie) 1 : 24 až 
1 : 72 a menších. Vystavené mo-
dely budú môcť návštevníci vi-
dieť v priestoroch Posádkové-
ho klubu od 10.30 do 15.00 hod.
 K 80. výročiu vylodenia spo-
jeneckých armád v  Norman-
dii pripravil trenčiansky klub 
výstavu plastikových mode-
lov z bojovej činnosti, ktorá do-
stala krycí názov OVERLORD. 

Priaznivci vojnovej histórie 
a obdivovatelia modelov uvidia 
na výstave modely leteckej, po-
zemnej bojovej techniky a  ná-
morných prostriedkov doplne-
né autentickými fotografiami. 
Výstava bude v  priestoroch 
Posádkového klubu Trenčín 
na  prízemí od  6. do  30. júna 
2024.  MIROSLAV VOZÁR, KPM

 � S  bilanciou 19 zlatých, 5 
strieborných, 7 bronzových me-
dailí a  vytvorením piatich no-
vých rekordov SR sa vrátili 
plavci Trenčianskeho plavec-
kého oddielu z  medzinárod-
ných Majstrovstiev Slovenska 
v  plávaní Masters, ktoré sa ko-
nali prvý aprílový víkend v  Ži-
line za účasti 226 plavcov z pia-
tich krajín.
 Súčasťou tejto akcie bolo aj 
vyhodnotenie najlepších Mas-
ters plavcov Slovenska za  rok 
2023. Člen trenčianskeho klu-
bu Rudolf Kochajda bol vyhlá-
sený najlepším Masters plav-
com SR v  mužskej kategórii 
za rok 2023.  ZDROJ: TPO

 � Karate klub Real team Tren-
čín zorganizoval 6. apríla v  ZŠ, 
Na  dolinách s  podporou mesta 
priateľské podujatie REAL CUP 
Trenčín pre mladých nádejných 
karatistov. Okrem domácich sa 
na ňom predstavili aj priateľské 
kluby zo Žiliny, Myjavy či Nitry 
a spolu vytvorili nezameniteľnú 
atmosféru so stovkou preteká-
rov. Celkové víťazstvo spome-
dzi všetkých zúčastnených klu-
bov si odniesol domáci Real 
team Trenčín. „Súťaž dokázala 
aktivovať pretekárov do  výkonov, 
ktoré na  tréningoch len tak nevi-
díme,“ povedala hlavná trénerka 
a  organizátorka turnaja Lenka 
Beňová. ZDROJ: KK REAL TEAM

 � BLAHOŽELÁME
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DENNÉ CENTRUM SIHOŤ
(PO – ŠTV 9.00 – 17.00, PIA 9.00 – 14.00)
DENNE: termoakupresúrny masážny prístroj CERAGEM na objednávky, 
biliard, čitáreň: knihy, TV, noviny a časopisy (SME, Život, Slovenka), spo-
ločenské hry, šachy, karty, stolný tenis, cvičenie ženy, cvičenie na roto-
péde, joga, cvičenie na fitnes zariadeniach v exteriéri, kolky v exteriéri.
PRAVIDELNÁ ČINNOSŤ
Joga – ŠT 14.00 – 15.00, Joga klubu reumatikov UT 15.00 – 16.00, 
Spevácka skupina SIHOTIAR PO 10.00 – 12.00, Cvičenie ženy I. 
PO a ŠT 9.30 – 10.30, Cvičenie ženy II. UT a PIA 10.00 – 11.00, Cvi-
čenie ženy – tanec ST 9.00 – 10.00, Stolný tenis PO 10.00 – 12.00 
a 14.00 – 16.00, UT 9.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00 STR 13.00 – 15.00, ŠT 
9.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00, PIA 10.30 – 12.00, Kartové hry UT a ŠT 
13.30 – 17.00, Výbor ZO JDS Trenčín – Sihoť nepárny týždeň UT 
od 10.00, ZO JDS Trenčín 05 – nepárny týždeň UT 14.00 – 16.00, 
Asociácia zväzov zdravotne postihnutých (AZZP) STR 10.00 – 
12.00, Skleróza multiplex – klub Trenčín ŠT posledný v mesiaci 
14.30 – 16.30.

Výstava – Ako to vidím ja – fotografie Petra Majzúna

Prevádzkovateľom Denného centra je Útvar sociálnych vecí 
MsÚ Trenčín. Kontakt: dcsihot@trencin.sk, v pracovných 
dňoch počas otváracích hodín centra 0901 714 266.

NAJBLIŽŠIE ROKOVANIA VMČ
VMČ Stred 13. 5. 2024 o 16.00 h v priestoroch MsÚ

VMČ Západ 22. 5. 2024 

VMČ Juh 6. 5. 2024 o 17.30 h

VMČ Sever 6. 6. 2024 o 16.00 h Denné centrum Sihoť
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ZDRUŽENIE KRESŤANSKÝCH SENIOROV 
SLOVENSKA – KLUB TRENČÍN – MESTO
Pravidelné stretnutia každý pondelok od 10.00 do 12.00 h 
v zasadacej miestnosti KERAMOPROJEKTU, 1. poschodie

6. 5. Ľubica Tomalová – Ján Kollár – Slávy dcéra, 200 
rokov od vydania básnickej skladby 

13. 5. Deň matiek

20. 5. Katarína Darvašová – 800 rokov od založenia  
Benediktínskeho opátstva na Skalke pri Trenčíne

27. 5. Pavol Trgo – Spiritualita sv. Ignáca z Loyoly. 
Jezuiti v Trenčíne

INÉ PODUJATIA:

7. – 9. 5. Poznávací zájazd – Praha

16. 5. Seminár: Informácie, dezinformácie v našom živote

23. 5. Poznávací zájazd – Martin

29. 5. Cyklus vychádzok po Trenčíne Poznávame Trenčín 
– Park M. R. Štefánika, história a súčasnosť

Akadémia tretieho veku v máji
V  Kongresovej sále Trenčian-
skeho samosprávneho kraja sa 
uskutoční v  utorok 14. 5. 2024 
so začiatkom o 13.30 hodine má-
jový seminár Akadémie tretieho 
veku. V jeho programe si okrem 
pripomenutia Dňa matiek 
a  ukončenia II. svetovej vojny 
poslucháči vypočujú prednášku 

Márie Ferovej, členky výbo-
ru Slovenského zväzu včelárov 
Trenčín, o včelích produktoch 
a požiarna technička Darina Ne-
verišová bude hovoriť na  tému 
Bývate bezpečne, u vás horieť 
nemusí. Informovala Anna Pin-
ďáková z Rady ATV Trenčín.
 E. M.

Dotácie v oblasti športu
Mesto Trenčín prostredníctvom dotačného kola v tomto 
roku podporí činnosť 35 športových klubov a organizáciu 
48 projektov. 

 � Z  predložených žiadostí 
o  podporu, ktoré posudzovala 
Komisia športu pri  Mestskom 
zastupiteľstve v  Trenčíne, bola 
celková suma 35-tisíc eur roz-
delená medzi tieto projekty: 
Hviezdy deťom 1300 €, 120 ro-
kov futbalu v  Trenčíne 700 €, 
Benefičný beh Pro Autis 700 
€, Memoriál J. Cellera 750 €, 
Basketbal na  kole-
sách 750 €, Buď lepší 
– Challenge day 1200 
€, Pohyb je pre  kaž-
dého 600 €, Územné 
kolo hry Plameň 500 
€, Dragonboat Grand 
Prix 500 €, Športo-
vo-golfová olympiá-
da v  Hoss Sport Cen-
ter 500 €, Hantákov Memoriál 
1300 €, Trenčín Open (taekwon-
do) 500 €, Joga pre deti 800 €, 
Trenčianska regata 700 €, Maj-
strovstvá Slovenska v  šprinte 
a  1. kolo SRŠ – šprintové štafe-
ty 500 €, Korčuľko – Pohyb je 
pre všetkých 1000 €, Veľká ce-
na Trenčína v  krasokorčuľova-
ní 700 €, Trenčianska bežecká 
liga 500 €, LCC Fight Night 1350 
€, Piknik v  parku LCC 700 €, 
Paddle cup – Prebudenie draka 
600 €, Medzinárodné motocyk-
lové preteky 670 €, Peška Life 
Cup 600 €, Olympijské hviez-
dičky 700 €, Enduro šprint Maj-
strovstvá SR 500 €, Professional 
Muaythai League 1200 €, Tren-
čiansky Ypsilon 500 €, Let-
ná atletická paralympiáda 600 
€, Plavecké preteky Veľká ce-
na primátora mesta Trenčín 
zdravotne znevýhodnenej mlá-
deže a 7. MS v plávaní mládeže 
s  Downovým syndrómom 500 
€, MSR Air Power Athletics 500 
€, Trenčiansky triatlon 650 €, 
Night Run Trenčín 650 €, Mi-
kuláš gól 380 €, Detská lezec-
ká liga 500 €, Cross Run Opa-
tová 600 €, Hokejbalový turnaj 
o pohár Sihote 1400 €, Real Cup 
Trenčín 600 €, Stolnoteniso-
vý turnaj o  Pohár mesta Tren-
čín s  medzinárodnou účasťou 
600 €, MSR v desiatich tancoch 
1200 €, Finále detskej celoslo-
venskej 3x3 Trenčín Tour 650 €, 
XII. Detská športová olympiáda 

800 €, Medzinárodný futbalo-
vý turnaj obcí Záblatie 650 €, 
Pohár mesta Trenčín (plávanie) 
500 €, 10. ročník Trenčín inli-
ne 500 €, Turnaj Nike Summer 
Beach Tour Slovenskej Volejba-
lovej Federácie 500 €, Veľká ce-
na Trenčína vo fitnes detí 1000 
€, Vrchárska koruna Trenčian-
ska – Love Trenčín 700 €, Det-

ská športová olympiá-
da na Brezine 700 €. 

 � Ďalších 40-tisíc 
eur bolo rozdelených 
na  podporu činnos-
ti športových klubov: 
AK Slávia 3553 €, Bad-
minton klub MI 1995 
€, CLIMBERG ŠK 411 €, 

DIVO 147 €, Dračia Légia 798 €, 
Gevorg Tennis Club 959 €, GK 
Pavlo 1735 €, Golfový a športový 
klub 2074 €, Honkadori Aikido 
Dojo 425 €, Horolezecký klub 
James 126 €, Ilyo-Taekwondo 
2595 €, Jednota Sokol 270 €, Ju-
do Club 177 €, Kanoistický klub 
TTS 1121 €, Karate klub Ekonóm 
697 €, Kraso Trenčín 305 €, 
Laugarício Combat Club 1096 
€, Otužilci a zimní plavci Tren-
čianske tulene 363 €, Slávia 
Trenčín 1934 €, Stolnotenisový 
klub Keraming 1504 €, ŠK Dra-
čia Légia 2012 Trenčín 442 €, Ša-
chový klub 312 €, Športová aka-
démia 1881 €, Športové lezenie 
2112 €, ŠK Real team 3058 €, TK 
Aura Dance 781 €, TK klub Duk-
la Trenčín 1701 €, TJ Štadión 
1722 €, Tenisové centrum mlá-
deže 383 €, Tenisový klub AS 
1950 €, Trenčiansky kolkársky 
klub 701 €, Unipláž 226 €, UNI-
TY Academy 1296 €, Elite Fight 
Promotion 276 €, Vzpieračský 
klub Kofi 874 €.
 V zozname klubov, ktorých 
činnosť v  roku 2024 podporí 
mesto prostredníctvom dotácií, 
sú na  www.trencin.sk uvedené 
aj dotácie pre strategické špor-
ty (futbal, hokej, florbal, basket-
bal, hádzaná), v celkovej výške 
120-tisíc eur a dva kluby podpo-
rené dotáciou 10-tisíc eur pria-
mo z rozpočtu mesta.
 JAKUB HALGOŠ
 REFERENT PRE ŠPORT

dotácie šport 

mailto:dcsihot@trencin.sk
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 � DIVADLO
6. 5. | 19.00 | Moje baby

POSÁDKOVÝ KLUB | Skvelá írska komédia 
s príznačným humorom a láskavosťou. Tri 
ženy vo vzájomných monológoch hovoria 
o všetkom bežnom, neštandardnom, pre-
kvapivom, zásadnom, ale aj príjemne ba-
nálne-obyčajnom, čo priniesol jeden rok 
v ich živote. Účinkujú: Zuzana Kocúriková, 
Zuzana Fialová a Viktória Šuplatová.
6. 5. | 19.00 | Dámska šatňa
PIANO CLUB | Skvelá komédia, ktorá odha-
ľuje tajomné zákulisie dámskej šatne vi-
dieckeho divadla v meste, ako je napríklad 
Nitra. Odkrýva osudy štyroch herečiek, 
ktorým sa divadlo stalo ich druhým do-
movom a obetovali mu časť svojich živo-
tov. Hrajú: Eva Pavlíková, Lenka Barilíková, 
Alena Pajtinková, Jana Kovalčíková.
12. 5. | 18.30 – 20.10 | MDT: Veselé 
paničky Windsorské
HVIEZDA | Brilantná komédia skvelého 
Williama Shakespeara v podaní Mestského 
divadla Trenčín dokazuje, že príbeh z  čias 
kráľovnej Alžbety by mohol byť pokojne 
aj epizódou zo súčasnosti – veď stále sú 
medzi nami povaľači, špekulanti, žiarlivci 
a záletníci.
24. 5. | 19.00 | Divadlo Aréna: 
Írska kliatba
HVIEZDA | Veľká komédia o malých problé-
moch s úprimným pohľadom na tabuizo-
vané aspekty mužskej identity, ktorá vás 
rozosmeje tak, že vám vyrazí dych! Hrajú: 
Braňo Deák, Ján Jackuliak, Marek Majeský, 
Martin Hronský, Juraj Loj. 
1., 2. 6. | 19.00 | Maminy
POSÁDKOVÝ KLUB | Mužom vstup len na  
vlastné nebezpečie! Prvorodička Amy, 
ambiciózna právnička Brooke, sarkastická 
matka piatich detí Barb a slobodná matka 
Tina. Štyri maminy se stretávajú na pred-
pôrodnom večierku a spoločne zdieľajú 
starosti i radosti materstva. V úlohe slo-
bodnej matky Tiny v muzikáli Maminy bez 
alternácie účinkuje Lucie Bílá!

 � KONCERTY
3. 5. | 18.00 | Partia od Žiliny
PIANO CLUB | Hudobný fenomén v štýle 
folk-pop s obsadením hudobných nástro-
jov: akustická gitara, basová gitara, klavír, 
akordeón, heligónka, bicie, spev.

3. 5. | 19.00 | last millennials. & 
Horehigh
HVIEZDA | Koncert alt-popovej skupiny 
a skupiny last millennials., ktorá vo svojej 
hudbe kombinuje melodické indie zaoba-
lené do prvkov tanečnej elektroniky so ši-
rokou škálou emócií. 
4. 5. | 19.00 | Lukáš Adamec – 
Bodka Tour 2024
PIANO CLUB | Slovenský spevák Lukáš Ada-
mec vyráža na dlho očakávané turné. 
5. 5. | 18.00 – 19.15 | Husľový 
koncert – festival Hudba pod 
hradom
PIARISTICKÉ GYMNÁZIUM | Vo štvrtom fes-
tivalovom koncerte privítame huslistu 
Jána Timčáka a klaviristku Zuzanu Zam-
borskú. Podrobnosti a program koncertu 
na www.kpvh.sk.
5. 5. | 19.00 | Dávid Bílek – 
gitarová show
PIANO CLUB | Gitarový virtuóz, dvojnásob-
ný laureát v hre na klasickej gitare a držiteľ 
prestížnych cien Dávid Bílek predstavuje 
svoju multižánrovú gitarovú show, v ktorej 
vás presvedčí, že sa to dá.
9. 5. | 18.00 | Sima Magušinová

HVIEZDA | Sima patrí k  najpopulárnejším 
speváčkam na Slovensku a okrem obdivu-
hodnej muzikantskej a skladateľskej zruč-
nosti ju definuje láskavosť a osobné texty.
10. 5. | 19.30 – 20.45 | Vladimír 
Václavek
MCAFÉ GALLERY | Koncert českého hudob-
níka svetového formátu, ktorého tvorba je 
ovplyvnená alternatívnym rockom a world 
music. Hrá na gitare a basgitare. Spieva, 
píše texty, skladá hudbu. 
11. 5. | 16.30 | 70. výročie FS 
Družba
POSÁDKOVÝ KLUB | Folklórny súbor Družba 
je tu s nami už od roku 1954. V tomto ob-
dobí situácia vo svete nebola ľahká, a pre-
to si ľudia ťažké chvíle spríjemňovali spe-
vom a tancom. V KIC máte možnosť kúpiť 
si vstupenky aj na spoločenské stretnutie 
po predstavení. 
12. 5. | 18.00 – 19.15 | Koncert 
vokálneho telesa – záverečný 
koncert festivalu Hudba pod 
hradom
EVANJELICKÝ KOSTOL | Na záver festivalu 
sa nám predstaví súbor Schola cantorum 

z Ružomberka pod vedením Janky Bedná-
rikovej.
14. 5. | 18.00 | Fragile a Mária 
Čírová
POSÁDKOVÝ KLUB | Svetové hity v a´cap-
pella úpravách skupiny Fragile, najväč-
šie hity Márie Čírovej a predovšetkým ich 
spojenie je zárukou nezabudnuteľného 
večera.
17. 5. | 19.00 | Pavol Hammel 
a Prúdy
PIANO CLUB | V roku 2024 oslávi sloven-
ská legenda PRÚDY neuveriteľné 60-ročné 
pôsobenie na hudobnej scéne. Počas toh-
to obdobia vzniklo nepreberné množstvo 
hitov, hudobných albumov a odohrali sa 
stovky koncertov doma a v zahraničí.
17. 5. | 21.00 | Public Memory 
(USA) + Autumnist: Autumata 
(SK)
KLUB LÚČ | Koncert. 
19. 5. | 17.00 | Fasa, oslavuje naša 
chasa!
POSÁDKOVÝ KLUB | Spoločné vystúpenie 
jubilujúcich folklórnych súborov Mesta 
Trenčín, 50. výročie vzniku DFS Radosť, 25. 
výročie DFS Kornička, 75. výročie vzniku FS 
Trenčan, 70. výročie vzniku FS Družba, 25. 
výročie vzniku Seniorklub Družba.
24. 5. | 20.00 | Midi Lidi (CZ) + 
Ventolin (CZ)
KLUB LÚČ | Koncert elektropopovej kapely. 
Ventolin je predovšetkým živý upbeatový 
elektronický projekt (Live PA) kombinujúci 
prvky elektra, raného acid house, punku a 
techna. 
25. 5. | 20.00 | Berlin Manson + 
hostia
HVIEZDA | Predstavenie nového albumu 
„Poor but sexy“.
26. 5. | 14.00 | Zlatovské 
heligónky
KD ZLATOVCE | Verejné natáčanie pre rádio 
Jih Cimbálka. Programom sprevádza Jan 
Grabec, moderátor Rádia Jih Cimbálka.
31. 5. | 18.30 | Štefan Repka 
Gorals

PIANO CLUB | Nový galaprogram Štefa-
na Repku a jeho kapely s názvom Gorals. 
Okrem kapely Gorals nebude chýbať na 
tejto tour ani vynikajúci spevák, ľudový 
rozprávač a zabávač Franta Uher, niekdajší 
člen známej dychovej hudby Moravanka.

Detská 
pátracia 

hra 

Po stopách dávnych Rimanov • 18. 5. – 31. 8. 2024

4. 5. | 16.00 | Prechádzky 
mestom so sprievodcom: 
Zločiny a tresty kedysi

KIC | Richtár a  mestská rada zabez-
pečovali výkon práva,  určovali tresty 
previnilcom a  udržiavali tzv. mestský 
mier. Trenčín mal aj právo meča, čiže 
mal vlastného kata. Viete, čo sa kedysi 
považovalo za najpotupnejší trest? Aké 
požiadavky musel spĺňať kat? Dozvie-
te sa na prechádzke so sprievodkyňou 
Zuzanou. Trvanie prechádzky je 1,5 h. 
Súčasťou je prehliadka Katovho domu 
(vstupné do Katovho domu 3 €). 
Ďalšia prechádzka bude 1. júna 2024: 
Obchodná akadémia.
18. 5. | Noc múzeí a galérií 
2024

TRENČÍN | 20. ročník Noci múzeí a ga-
lérií sa uskutoční v jeden deň na celom 
Slovensku.

Program: 

CENTRUM MESTA
DETSKÁ PÁTRACIA HRA | Po stopách 
dávnych Rimanov
Vydajte sa do minulosti mesta, hľadaj-
te nápovede a odhaľte dávnu históriu 
Trenčína. Hrací plán si môžete vyzdvih-
núť od soboty 18. mája v Kultúrno-
-informačnom centre, v Mestskej veži 
alebo stiahnuť z visit.trencin.sk/patra-
cia-hra/. Pátrať po rímskom dedičstve 
môžete do 31. augusta 2024.

ÁTRIUM POD VEŽOU
14.00 – 18.00 | Výroba slizu, polymérové 
červy, suchý ľad či modrý čaj – to všet-
ko je možné počas hravých pokusov 
s George Science. Dá sa hrať a pritom sa 
aj niečo naučiť? Presvedčia vás o tom 
lektori zo združenia Vedecká hračka.
18.00 – 19.00 | Divadelné predstavenie 

 � NEDAJTE SI UJSŤ

máj 2024
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 � VÝSTAVY
1. – 31. 5. | Miloš Alexander 
Bazovský
POSÁDKOVÝ KLUB | Výstava regionálnej 
výtvarnej súťaže pre deti z Trenčianskeho 
kraja pri príležitosti 55. výročia vzniku Ga-
lérie M. A. Bazovského v Trenčíne.
2. 5. – 28. 6. | Ivo Veliký – 
filatelistická výstava
POSÁDKOVÝ KLUB | Velikáni slovenskej lite-
ratúry na poštových známkach.
Do 18. 5. | Skupina Mikuláša 
Galandu a Bohuš Záboj Kuľhavý
GMAB | Najzásadnejšou charakteristikou 
tvorby galandovcov bolo prirodzené pre-
pájanie prvkov moderného výtvarného 
prejavu s domácimi tradíciami a archety-
pálnymi znakmi slovenskej ľudovej kul-
túry. Výstava sa koná pri príležitosti 55. 
výročia vzniku Galérie M. A. Bazovského 
v Trenčíne.
Do 18. 5. | Podoby tela
GMAB | Výber plastík zo zbierky Galérie M. 
A. Bazovského v Trenčíne. Spoločným me-
novateľom vystavených diel sa stáva inter-
pretácia telesnosti a jej rôznorodé podoby. 
Do 20. 5. | To najlepšie z tvorby 
Františka Horniaka

KIC | František Horniak je slovenský rytec 
poštových známok, ktorý zrealizoval oko-
lo 150 rytín poštových známok. To ho radí 
medzi najplodnejších slovenských rytcov. 
Získal rekordné množstvo domácich a za-
hraničných ocenení. Aktuálna výstava pre-
zentuje umelecké diela významných auto-
rov, ako napr. Peter Michal Bohúň, Ester 
Šimerová-Martinčeková, Alfonz Mucha. 
Väčšina z vystavovaných emisií bola rea-
lizovaná technikou viacfarebnej oceľotla-
če z plochých platní. Ide o česko-slovenský 
patent vyvinutý koncom 50. rokov 20. sto-
ročia, ktorý kontinuálne používa pri tlači 
poštových známok len Česká a Slovenská 
pošta a ide o techniku, ktorou nedisponujú 
žiadne iné krajiny na svete.
Do 20. 5. | Ján Hubinský: 
Narrenturm II.

MESTSKÁ VEŽA | Maliar, sochár a keramikár 
Ján Hubinský vystavuje diela inšpirované 
vynálezmi, podčiarknuté hravou fantá-
ziou. Originálne maľby a objekty dýcha-
jú hravými nápadmi, jemným humorom 
i návratmi do doby Julesa Verna či Leonar-
da da Vinciho.
Do 25. 5. | Martina Rötlingová: 
Oceán neistoty s ostrovmi 
prísľubov
GALÉRIA FOR MAAT | Martina Rötlingová 
(1987) sa vo svojej tvorbe venuje prevaž-
ne figurálnej maľbe, v rámci ktorej kriticky 

analyzuje a  hodnotí ženské prežívanie vo 
vzťahu k digitálnym médiám. Výstava nie 
je vhodná pre deti (odporúčame 15+).
7. 5. - 5. 6. | Tomáš Janovic: Kráľ 
aforizmov

HVIEZDA | Na výstave uvidíte výber z naj-
lepších aforizmov nedávno zosnulého 
básnika Tomáša Janovica. Výstavu grafic-
ky spracoval Fero Jablonský. Tomáš Jano-
vic nepriamo cez svoje aforizmy podáva 
krátku správu o stave spoločnosti. Pozerá 
sa na ňu s nadhľadom, miestami s humo-
rom a často s bolestivou pointou. Vernisáž 
sa uskutoční 7. 5. o 18.00 hod. 
9. 5. - 7. 6. | 19.00 – 22.30 | Jozef 
Baus: Periférne videnie
NOVÁ VLNA | Názvom svojej výstavy, ktorá 
je kolekciou obrazov z posledných dvoch 
rokov, nám autor citlivo naznačuje, že vďa-
ka periférnemu videniu môžeme zhliad-
nuť to, na čo sa primárne nesústredíme 
a je mimo centra nášho videnia. Baus nám 
vo výseku svojho zorného poľa približuje 
v podobe obrazu nielen to, čo vidia naše 
oči, ale aj to, čo sa asi deje mimo obrazu.
13. 5. – 31. 5. | Autorská výstava 
Harvánek, Gašparík
POSÁDKOVÝ KLUB | Pripravuje: Klub foto-
grafov.
18. 5. | 10.00 – 20.00 | Noc múzeí 
a galérii v GMAB
GMAB | Výstava Skupina Mikuláša Galandu 
a Bohuš Záboj Kuľhavý, sochárska výstava 
Podoby tela a stála expozícia M. A. Bazov-
ského. Komentované prehliadky výstav, 
Galerkova cesta umením – pátračky a úlo-
hy s vystavenými dielami pre deti a ich ro-
dičov. Hry a plenér na nádvorí galérie (do 
18.00). Viac info na www.gmab.sk.
Do 26. 5. | KOVOZOO na 
Trenčianskom hrade

TRENČIANSKY HRAD | Hlavnou témou ex-
teriérovej výstavy budú ako v každej ZOO 
zvieratá, avšak tieto budú úplne iné. Sú to-
tiž vyrobené z kovošrotu. Táto netradičná 
výstava, ktorá bude prebiehať na dolnom 
nádvorí hradu, bude ukážkou toho, že i zo 
zdanlivo nepotrebného materiálu môžu 
vzniknúť prekrásne veci. Spolu 14 zvierat 
v životnej veľkosti, každé s vlastným me-
nom a „rodným listom“ a so zaujímavými 
informáciami z ríše zvierat. Prekvapia vás 
svojou prepracovanosťou a dokonalosťou, 
pretože majstri kováči na nich doslova vy-
šperkovali každý detail.
Do 31. 5. | Ako to vidím ja
DC SIHOŤ | Výstava fotografií. Autor: Peter 
Majzún. 
Do 30. 6. | Krojované bábiky
TRENČIANSKY HRAD | Výstava bábik v tra-
dičnom ľudovom odeve doplnená o vzácne 

kroje zo zbierok Trenčianskeho múzea 
v Trenčíne.

 � DETI
štvrtok | 16.00 – 17.00 | Happy 
Kiddo – rozvoj osobnosti detí 
hravo
ŠTÚDIO NEW YOU | Učíme deti zamerať po-
zornosť správnym smerom. Vďaka tomu 
sú pokojnejšie, šťastnejšie, vyrovnanej-
šie a sebavedomejšie. Zlepšujú sa v škole. 
Zvládajú svoje emócie bez toho, aby ich 
potláčali. Kontakt: 0905 393 872, mail: 
bea@newyou.sk, www.newyou.sk. 
1. – 31. 5. | LEGO kurzy v KreaTivo
KREATIVO | Pre deti od 3 – 12 rokov. Bližšie 
info: kretivotrencin@gmail.com, 0918 883 
505. Vopred potrebná rezervácia. V centre 
Kreativo je možné usporiadať aj detské na-
rodeninové oslavy a stráženie detí – ve-
ková kategória 4 - 12 rokov. Termín podľa 
dohody.
4. 5. | CYKLO DIVOčiny
HRÁDZA OSTROV TRENČÍN | I. kolo detských 
cyklopretekov zo série „CYKLO DIVOčiny“. 
Pred pretekmi je potrebné sa zaregistro-
vať.
8. 5. | 10.00 – 17.00 | Z rozprávky 
do rozprávky
TRENČIANSKY HRAD | Zábavné poduja-
tie pre deti, ktorého témou bude zakliaty 
hrad. Ten sa stane miestom, kde rozpráv-
ky ožijú a na deti tam bude čakať dôležitá 
úloha – zachrániť zakliatu princeznú Bar-
boru. Za splnenie úloh čaká na deti odme-
na a pasovanie za dvorné dámy alebo ry-
tierov. Okrem cesty rozprávkovým hradom 
sme pripravili pestrý program. Tešiť sa 
môžete na rozprávkového draka, maľova-
nie na tvár, bublinovú show a workshop, 
kúzelníka a modelovanie zvieratiek z ba-
lónov, relax zónu, nafukovací hrad a ďalšie 
skvelé aktivity pre deti. Deti, ktoré prídu 
na hrad v rozprávkovom kostýme, dostanú 
špeciálnu odmenu.
9. 5. | 16.30 – 17.30 | Zaži galériu
GMAB | Spoločná prehliadka doplnená 
úlohami a malým tvorením priamo vo vý-
stavných priestoroch. Pre deti do 8 rokov 
v sprievode rodičov.
12. 5. | 15.00 | Skalkobranie
SKALKA | Zábavný program pre rodiny 
s deťmi v Kláštore na Veľkej Skalke.
15. 5. | 16.00 | Odomykanie Váhu 
s vodníkom Kulíškom
FUDI PLÁŽ NA KARPATSKEJ | Tradičné podu-
jatie plné detských súťaží z vodného sveta, 
zábavy s vodníkom Kulíškom, s vystúpe-
ním Tancujúcich tigríkov, s vodníckym vy-
svedčením a sladkým prekvapením. Vstup 
zdarma.
16., 30. 5. | 9.30 – 11.30 | 
Galerkovo
GMAB | Veselé tvorivé stretnutie pre deti 
do 5 rokov a ich rodičov. 
19. 5. | 14.00 – 20.00 | Deň rodiny 
2024
PARK M. R. ŠTEFÁNIKA | 16. ročník Dňa ro-
diny má za cieľ povzbudzovať k odva-
he a ochote zakladať si rodiny a budovať 
v nich láskyplné vzťahy. Témou tohto roč-
níka je “Stojí to za to!”. Program: 14.00 – 
Sv. omša, 15.15 – divadelné predstavenie 
– Rómeo a Júlia, 16.30 – Sranda banda 
show, 18.30 – Huncúti + Sprievodné ak-
tivity. 
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o objavoch z Divadla Žihadlo: Udatná 
posádka

MESTSKÁ VEŽA
10.00 – 23.00 | Výstava
Výtvarník Ján Hubinský: Narrenturm II.

GALÉRIA M. A. BAZOVSKÉHO
10.00 – 20.00 | Výstava „Skupina Mikulá-
ša Galandu a Bohuš Záboj Kuľhavý“
Sochárska výstava Podoby tela
Stála expozícia M.A.Bazovského
10.00 – 18.00 | Hry a plenér na nádvorí 
galérie
10.00 - 20.00 | Komentované prehliad-
ky výstav, Galerkova cesta umením 
- pátračky a úlohy s vystavenými die-
lami pre deti a ich rodičov. Viac info na 
www.gmab.sk

KATOV DOM
10.00 – 20.00 | Majster spravodlivosti – 
kat; Remeslo a cechy, cechové zriade-
nie; Mešťania, ako žili

KOSTNICA
10.00 – 20.00 | Expozícia sakrálneho 
umenia od obdobia gotiky po baroko

Vstupné: 1 €, deti do 6 rokov zdarma.
Vstupné sa platí iba v jednej z vyš-
šie uvedených inštitúcií (v prvej ktorú 
navštívite). Do ostatných je po preu-
kázaní sa vstupenkou VSTUP ZDARMA.

KKC HVIEZDA
12.00 – 20.00 | vstup zdarma
Výstava Tomáš Janovic: Kráľ aforizmov

FOR MAAT
Ul. Železničná 3, vstup od parkoviska zo 
strany Laser arény
20.00 – 24.00 | vstup zdarma
Nočná prehliadka výstavy Martiny Röt-
lingovej – Oceán neistoty s ostrovmi 
prísľubov
Pingpong a víno s členmi For maatu

FARSKÝ KOSTOL NARODENIA PANNY 
MÁRIE
12.00 – 22.00 | vstup zdarma
17.30 A 18.30 | Prednášky Zuzany No-
vodvorskej o histórii kostola
18.00 A 19.00 | Jakub Gazdík, organový 
recitál

VEŽA FARSKÉHO KOSTOLA NARODE-
NIA PANNY MÁRIE
12.00 – 22.00 | vstup zdarma
Prednášky Michala Jakubca o histórii 
zvonov farského kostola

PIARISTICKÉ GYMNÁZIUM J. BRA-
NECKÉHO
15.00 - 20.00 | vstup zdarma
Sprístupnené bežne nedostupné 
priestory – Vyhliadková veža Piaristic-
kého gymnázia, pamätná izba Jozefa 
Braneckého, Refektár kolégia Piaristov

TRENČIANSKY HRAD
Osobitné pravidlá vstupného
9.00 – 18.00 | bežné vstupné
18.00 – 21.00 | vstupné 1 €, deti do 6 ro-
kov zdarma
Predstavenie návrhu expozície „Tren-
čiansky hrad - expozícia 2026“
Prednášky „Aké symboly skrývajú por-
trétne maľby?“ a „Panská kaplnka Bar-
bory Celjskej na Trenčianskom hrade“

 � NEDAJTE SI UJSŤ

http://www.gmab.sk
mailto:bea@newyou.sk
http://www.newyou.sk
mailto:kretivotrencin@gmail.com
http://www.gmab.sk


3. máj 2024 kam v trenčíne KAM | 3

25. 5. | 13.30 | Maľovanie pre deti 
– Crazy mačka
KAVIAREŇ CILINN | Jarné maľovanie pre 
najmenších od 4 rokov. 
26. 5. | 16.00 | Detský divadelný 
klub: Hlúpy Jano v sieti
DRUŽBA DRAMA STUDIO | Inscenované číta-
nie vybraných rozprávok Duke Muke a Eve-
línka nežná, Hlúpy Jano v sieti od autora 
Petra Stoličného v pútavej a hravej forme 
za použitia moderných technológií s ne-
tradičným javiskovým spracovaním.
Do 28. 6. | Tancujúce tigríky – 
detská tanečná škola
TANCUJÚCE TIGRÍKY | Pre najmenšie deti 
vo veku 1,5-6 rokov. Pútavá hravá for-
ma výučby tancov na obľúbené det-
ské pesničky a s krásnymi pomôckami 
a rekvizitami. Prihlasovanie a rozvrh: 
www.tancujucetigriky.sk

 � SENIORI
pondelok | 18.00 – 20.00 | „Čaj 
o šiestej“ – hudobné pondelky 
nielen pre seniorov
PENZION DELORIS | Na heligónku hrá 
a spieva Jan Grabec. Rezervácie miest: 
0902 091 441.
streda | 8.00 – 9.30 | Babi, pošli 
mi to mejlom
VKMR JASELSKÁ | Bezplatná inštruktáž 
na zvládnutie základov PC a komuniká-
cie prostredníctvom e-mailu pre senio-
rov. Účasť treba vopred nahlásiť. Kontakt: 
032/ 770 83 14.
14., 28. 5. | 9.00 – 11.30 | Ateliér 
pre seniorov
GMAB | Rôzne témy a techniky prepojené 
s vystavenými dielami. 
14. 5. | 13.30 | Seminár Akadémie 
tretieho veku
TSK | Program: Privítanie, predstavenie 
hostí. Včelie produkty – Mária Ferová, 
členka výboru Slovenského zväzu včelá-
rov Trenčín. Bývate bezpečne, u vás horieť 
nemusí – Ing. Darina Neverišová, požiarny 
technik. Ukončenie II. svetovej vojny, pri-
pomenutie. Deň matiek, pripomenutie. 
Kultúrny program. Záver. 

 � PREDNÁŠKY
4. 5. | 8.00 – 16.00 | Burza rastlín
SKALKA NAD VÁHOM | Na burze môžete vi-
dieť trvalky, skalničky, kaktusy, sukulenty, 
letničky, ihličnany, čarovníky, ovocné dre-
viny, bonsaje, citrusy, palmy, agáve, okras-
né kríky, priesady, liečivé rastliny, mäso-
žravky. Odborné prednášky: 08.30 – Med, 
výroba medu – jedinečný proces, p. Šte-
fánek. 09.30 – Liečivé rastliny – zber, su-
šenie, použitie, p. Zuzka Dudáková. 10.30 
– Mykorhízne huby – prírodné pestova-
nie bez chémie, p. Alena Klíčová. 13.00 – 
Ovocné stromy – výber vhodných dlhove-
kých drevín, p. Róbert Podoba.
7. 5. | 17.00 – 18.15 | Ľúbostná 
a erotická mágia v slovenskej 
ľudovej kultúre
VKMR | Prednáška etnologičky Kataríny 
Nádaskej. Vedeli ste, že naši predkovia si 
spájali praktiky a prostriedky s predstavou, 
že magickým pôsobením možno získať, 
obnoviť alebo potlačiť duševnú i telesnú 
náklonnosť osoby opačného pohlavia? Re-
zervácia: info@vkmr.sk.
15. 5. | 16.30 – 17.45 | Srí Lanka – 
perla Indického oceánu
VKMR | Beseda s cestovateľmi Vandou 

Kozinkovou a Benjamínom Vaskom. Rezer-
vácia: info@vkmr.sk.
16. 5. | 16.00 – 17.00 | Vplyv 
traumy na rozvinutie závislosti
VKMR | Diskusia s odborníkmi na podporu 
duševného zdravia na tému „Vplyv traumy 
na rozvinutie závislosti (nerozumiem, pre-
čo pijem?)“. Diskutuje: Mgr. Gavenda.
22. 5. | 16.30 – 17.45 | Diana 
Mozoláková: Liečivá sila 
divokých byliniek

VKMR | Beseda s pedagogičkou 
a prieskumníčkou prírodných pokladov 
Dianou Mozolákovou spojená s prezen-
táciou jej knihy Liečivá sila divokých byli-
niek. Rezervácia: info@vkmr.sk.
29. 5. | 16.30 – 17.45 | Knižné 
novinky Jarmily Zacher 
Pajpachovej
VKMR | Beseda s najstaršou slovenskou 
kamionistkou, spisovateľkou Jarmilou 
Zacher Pajpachovou, spojená s prezen-
táciou jej knižných noviniek. Rezervácia: 
info@vkmr.sk.
29. 5. | 18.00 | Prežili sme 
holokaust
HVIEZDA | O holokauste porozpráva 
pani  Denisa Nikodémová, ktorá ho na 
vlastnej koži zažila. Diskusiu moderu-
je  Dagmar Mozolová. Je tiež režisérkou 
premietaného filmu Mamička. Celým 
programom budú znieť piesne Katky Koš-
čovej v sprievode Daniela Špinera.
31. 5. | 18.00 | Prezentácia knihy 
– Umenie blízkosti
HVIEZDA | Prezentácia Knihy Moniky Kom-
paníkovej a  Jána Hrustiča. Psychológ  Ján 
Hrustič  hovorí, že osamelosť je, keď sme 
vedľa seba, ale každý vo svojom svete. 
Keď partnerstvo upadne do rutiny a láska 
je vyčerpávaná hádkami, vzájomnými zra-
neniami, netoleranciou a  nepochopením, 
prichádza odcudzenie a  pocit osamelosti. 
Nie je to však nezvratný proces a máme ho 
v našich rukách.

 � KURZY
pondelok | 17.00 – 18.30 | Vitálne 
tehotenstvo

YOGA SHALA | Komplexný pohľad na te-
hotenstvo, pôrod a šestonedelie podľa 
princípov jogy, ájurvédy a aromaterapie. 
Termíny jednotlivých udalostí nájdete na 
www.yogashala.sk
utorok | 18.00 – 19.00 | Chi Kung 
– elixír pre dlhovekosť, krásu 
a vitalitu
NEW YOU ŠTÚDIO | Vítame všetkých, kto-
rí túžia objaviť vlastnú cestu k dlhove-
kosti, pokoju tela a mysle, zlepšiť svoju 

postavu a nájsť hlbokú relaxáciu v každom 
pohybe. Prihlásenie: 0905 393 872, mail: 
bea@newyou.sk, www.newyou.sk.
4. 5. | 13.30 – 16.30 | NeuroArt/ 
Neurografika workshop
KAVIAREŇ CILINN | So psychoterapeutkou 
Ivetou Ivančíkovou, PhD. vás pozývame 
vyskúšať si najnovšiu metódu psychologic-
kej kresby, pri ktorej si nielen oddýchnete 
a vytvoríte originálny obrázok, ale naučíte 
sa, ako si možno zharmonizovať minulosť 
alebo vymodelovať budúcnosť. Prihláse-
nie: cilicincin@gmail.com.
9. 5. | 17.00 – 20.00 | Kurzy 
tradičných remesiel 
– Drôtovanie
KD ZLATOVCE | Kurz je vhodný pre do-
spelých – začiatočníkov a mládež. Bu-
dete sa venovať technike  základného 
opletania hlineného krčahu zajačím ple-
tivom. Viac informácií a prihlasovanie: 
www.nebojsaremesla.sk
11. 5. | 14.00 | Workshop výroby 
masážneho oleja
KAVIAREŇ CILINN | Dozviete sa viac 
o účinkoch byliniek na naše zdravie. 
Vstup je zdarma. Prihlásiť sa môžete na  
cilicincin@gmail.com.
12. 5. | 9.00 – 20.00 | Kurzy 
tradičných remesiel – 
Paličkovaná čipka
KD ZLATOVCE | Kurz je vhodný pre dospe-
lých – začiatočníkov a mládež. Kurz je za-
meraný na spoznanie paličkovanej čipky 
do hĺbky, naučenie sa rôznych typov vä-
zieb a ich obmieňanie či použitie rôznych 
ozdôb. Viac informácií a prihlasovanie: 
www.nebojsaremesla.sk
14., 28. 5. | 16.00 – 18.30 | Večerný 
ateliér pre dospelých
GMAB | Tvorivé stretnutia pre všetkých 
priaznivcov výtvarného umenia. 
17. 5. | 17.00 | Workshop výroby 
machových stromčekov

KAVIAREŇ CILINN | Kurz vhodný aj pre 
detí od 10 rokov. Pridajte sa k nám na 
workshop tvorby machových stromčekov! 
Prihlásenie: cilicincin@gmail.com.
18. 5. | 13.00 – 15.00 | Korálový 
workshop
KAVIAREŇ CILINN | Téma: Set náramkov 
z drahých kameňov so šperkárkou Lenou. 
Prihlásenie:  cilicincin@gmail.com.
22. 5. | 18.00 – 20.00 | Čo funguje 
na dnešné deti
NEW YOU ŠTÚDIO | Stretnutie ťa pono-
rí do sveta dnešných detí.  Slovo výcho-
va nahradíme slovom usmerňovanie, čím 
získaš nové pohľady na interakciu ro-
dič /dieťa. Kontakt: 0905 393 872, mail: 
bea@newyou.sk, www.newyou.sk.
25. 5. | 16.00 | Maľovanie dospelí 
– Morský útes špachtľou
KAVIAREŇ CILINN | Vyberieme sa spolu na 
výlet do Dubrovníka priamo na našom ma-
liarskom plátne. Príďte sa uvoľniť a zrela-
xovať, nebude chýbať ani pohárik prosec-
ca a skvelá atmosféra. Všetky maľovania 
sú vedené krok po kroku profi maliarkami 
a sú vhodné aj pre úplných začiatočníkov.

4. 5. | 10.30 | HK AS TN – KE
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, st. dorast.
4. 5. | 12.15 | HK AS TN– KE
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, ml. dorast.
4. 5. | 14.00 | HK AS TN – KE
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, st. dorast.
4. 5. | 15.45 | HK AS TN – KE
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, ml. dorast.
4. 5. | 17.30 | ŠA Trenčín 
– Kolárovo
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, ml. dorast.
5. 5. | 9.30 | ŠA Trenčín – 
Bánovce nad Bebravou
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, st. žiačky.
5. 5. | 12.10 | ŠA Trenčín – 
Lehota pod Vtáčnikom
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, st. žiačky.
5. 5. | 16.00 | HK AS Trenčín 
– Šurany
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, 1. liga ženy.
11. 5. | 11.00 | Unity Fitnes 
ŠPORTOVÁ HALA | Veľká cena Trenčína 
vo fitnes detí. Akrobatický fitnes detí.
12. 5. | 9.00 | HK AS Trenčín 
„A“ – Lehota pod Vtáčnikom
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, ml. žiačky.
12. 5. | 10.10 | HK AS Trenčín 
„B“ – Bánovce nad Bebravou
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, ml. žiačky.
12. 5. | 11.20 | HK AS Trenčín 
„B“ – Lehota pod Vtáčnikom
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, ml. žiačky.
12. 5. | 12.30 | HK AS Trenčín 
„A“ – Bánovce nad Bebravou
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, ml. žiačky.
12. 5. | 14.30 | HK AS TN – ŠKP 
Bratislava
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, st. dorast.
12. 5. | 16.30 | HK AS Trenčín – 
ŠKP Bratislava
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, ml. dorast.
12. 5. | 18.30 | ŠA TN – Sereď
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, ml. dorast.
15. 5. | 8.00 – 19.00 | 3x3 
Basket turnaj základných 
škôl
ŠPORTOVÁ HALA | Zákl. školy.
17. 5. | 8.00 – 20.00 | MS VO 
FLORBALE
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, dorast U17.
18. 5. | 9.00 – 20.00 | MS VO 
FLORBALE
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, dorast U17.
19. 5. | 8.30 – 17.30 | MS VO 
FLORBALE
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, dorast U17.
19. 5. | 18.30 | ŠA Trenčín – 
Bánovce nad Bebravou
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, 1. liga ženy.
19. 5. | 8.00 – 19.00 | 3x3 
Basket turnaj
ŠPORTOVÁ HALA | Mládež.
23. 5. | 10.00 | BK AS TN – 
Finále ZŠ
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, ZŠ.
24. 5. | 9.00 – 18.00 | MS VO 
FLORBALE
ŠPORTOVÁ HALA | St. prípravka U11.
25. 5. | 8.00 – 18.30 | MS VO 
FLORBALE
ŠPORTOVÁ HALA | St, prípravka U11.
31. 5. | 8.00 – 13.00 | ŠA 
Trenčín – Turnaj k MDD
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, základné 
školy.

 � ZÁPASY
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 � ŠPORT
pondelok | 15.45 – 16.45 | Joga 
krok po kroku
ELEKTRIČNÁ 334/11 | Prihláse-
nie: majdapekna@zpramena.sk.
pondelok, utorok, streda | 
Jemné cvičenie s relaxáciou
TRENČÍN | Každý pondelok: 16.30-17.45 
v Sokolovni. Každý utorok: 16.45 – 18.00 
Nám. sv. Anny, každú stredu: 18.00-19.15 
v KD Zlatovce. Prihlásenie: 0910 196 456. 
pondelok, štvrtok | 17.00 | 
Sokolská všestrannosť detí 
(3 – 7 rokov)
SOKOLOVŇA | Základom pohybových ak-
tivít detí a žiakov je gymnastika, atletika, 
cvičenia na trampolíne, hry a súťaže.
pondelok | 17.15 – 18.45 | Flow 
joga v štúdiu Váš Guru zdravia
ELEKTRIČNÁ 334/11 | Lekcia jogy založená 
na princípe vinyasa flow.
pondelok | 18.30 – 19.30 | 
Kruhový tréning pre ženy
SOKOLOVŇA | Cvičenie na posilnenie celé-
ho tela, rozvoj kondície a sily. Info: 0905 
530 610, www.sokoltrencin.sk.
pondelok | 18.30 – 19.30 | štvrtok 
| 18.30 – 19.30 | Zdravotná 
gymnastika pre seniorov
SOKOLOVŇA | Cvičenia sú zamerané na 
posilnenie chrbtového, brušného a pan-
vového svalstva. Info: 0905 530 610, 
www.sokoltrencin.sk.
pondelok | 19.00 – 20.00 
| štvrtok | 19.00 – 20.00 | 
Kalanetika pre ženy
SOKOLOVŇA | Osvedčený postup cvi-
čenia na spevnenie všetkých svalo-
vých partií tela. Info: 0905 531 442, 
www.sokoltrencin.sk.
pondelok | 19.30 – 21.30 | streda | 
20.00 – 22.00 | Volejbal (dospelí)
SOKOLOVŇA | Info: 0903 532 862, 
www.sokoltrencin.sk.
utorok | 17.30 – 19.00 | Joga 
v dnešnom živote
SOKOLOVŇA | Telesné, dychové aj duševné 
cvičenia, ktorých účelom je harmonizácia 
človeka so sebou a svojím okolím. Info: 
0905 530 610. 
pondelok, streda | 17.45 – 18.45 | 
Zumba
KS OPATOVÁ | Tanečná fitnes hodina plná 
energie, skvelej hudby a dobrej nálady. 
Info: 0903 949 966. 
štvrtok | 19.15 - 20.15 | 
Meditujeme – skupinové 
meditácie
NEW YOU ŠTÚDIO | Vstúp do oázy pokoja 
a relaxácie, kde sa starosti a napätie rozply-
nú. Nechaj sa pohladiť kódmi svetla, uná-
šať zvukmi vedenej meditácie a objav krásu 
vnútorného pokoja. Prihlásenie: 0905 393 
872, bea@newyou.sk,  www.newyou.sk
štvrtok | 14.00 – 15.00 | Joga 
(nielen) pre seniorov
DENNÉ CENTRUM SIHOŤ | Veľmi jemná joga. 
Prihlasovanie: 0908 455 859.
štvrtok | 17.45 – 18.45 | pondelok 
| 19.00 – 20.00 | Strong
KS OPATOVÁ | Tréning s váhou vlastného 
tela. Info: 0903 949 966. 
štvrtok | 18.30 – 19.30 | Cvičenie 
s overballom pre ženy
SOKOLOVŇA | Pomocou overballu sa vý-
borne formuje postava. Info: 0905530610. 

štvrtok | 19.30 – 20.30 | 
Basketbal pre dospelých
SOKOLOVŇA | Info: 0905 323 381. 
sobota | 8.00 – 9.00 | Jemná joga 
v štúdiu Váš guru zdravia
ELEKTRIČNÁ 334/11 | Lekcia je zameraná na 
harmonizáciu tela, ducha i mysle.
25. 5. | 10.00 | Deň otvorených 
dverí bojových umení
SOKOLOVŇA | 4. ročník podujatia, kde si 
každý môže prísť a vyskúšať rôzne štýly 
bojových umení pod vedením skúsených 
inštruktorov.

 � FESTIVALY
10. 5. | 16.00 | Gympelrock
HVIEZDA | Hudobný festival známy svojou 
rôznorodosťou a rodinnou atmosférou. Už 
37 rokov je organizovaný bývalými a sú-
časnými študentmi Gymnázia ĽŠ.

 � TANEC
pondelok | 17.45 – 18.45 | Tance 
pre radosť
SOKOLOVŇA | Kolektívne a kruhové tance. 
Prihlásenie: 0910 196 456.
piatok | 19.00 – 20.00 | Kurz 
havajských tancov
TANEČNÉ ŠTÚDIO ANIDE | Určené pre za-
čiatočníkov aj pokročilých. Prihlásenie: 
mvolnikova@yahoo.com, 0908 506 611. 
10. 5. | 19.00 – 23.00 | Scandal 
Show tour 2024
PIANO CLUB | Celovečerná show. 
11. 5. | 20.00 | Stretnutie 
Folkloristov a priateľov folklóru 
POSÁDKOVÝ KLUB | Stretnutie k 70. výročiu 
založenia FS Družba. 
16. 5. | 17.00 | Tanečné 
performance k výstave Podoby 
tela
GMAB | Spracovanie témy podoby ľudské-
ho tela,  telesnej modifikácie či telesnosti 
ako takej uvidíte v podaní dvoch perfor-
mance tanečníčok zo zoskupenia Teleso.
18. 5. | 18.00 | neVeselia
PIANO CLUB | Večerný program k 5. výročiu 
založenia FS Čalamáda – neVeselia. 
18. 5. | 9.00 – 21.00 | Kubranský 
kotlík
KC KUBRÁ | 11. ročník súťaže vo varení kot-
líkového guláša. Program: Začiatok o 9.00. 
Vyhodnotenie 14.30. Tombola 15.30. Ta-
nečná zábava 16.00 – 21.00. Prihlasova-
nie do 15. 5. 2024 na 0907 516 720.

 � INÉ...
11. 5. | 11.00 – 19.00 | Duša ako 
radca
VÁŠ GURU ZDRAVIA | Workshop s Vladimí-
rom Václavkom a Tanjou Ebeling.
15. 5. | 18.00 | Prieniky s 
Jergušom Oravcom a Jurajom 
Oravcom

HVIEZDA | Zábavná talkshow, ktorá vy-
tvára priestor na vzájomné spoznávanie 

a zbližovanie sa. Tentokrát to budú Prieni-
ky  rodinné: moderátor Ivan Ježík z Voices 
sa bude rozprávať s  maliarom a  grafi-
kom  Jurajom Oravcom  a  jeho synom, hu-
dobníkom Jergušom Oravcom, ktorý bude 
zároveň aj hudobným hosťom.
16. 5. | 15.00 | Spoločenské 
posedenie KVV
POSÁDKOVÝ KLUB | Pripravuje klub VV. 
16. 5. | 19.00 – 23.00 | Veľký 
filmový a seriálový kvíz Petra 
Konečného
KLUB LÚČ | Filmový kvíz s množstvom za-
ujímavých ukážok, otázok a netradičných 
kinematografických disciplín. Prihlasova-
nie tímov na: patrik@klubluc.sk
23. 5. | 17.00 | DOBROstretko

HVIEZDA | Láka vás dobrovoľníctvo, ale 
stále váhate? Máte od 15 do 100 rokov? Na 
DOBROstretku sa dozviete, čo vám takáto 

skúsenosť prinesie, a do čoho sa môžete 
v oblasti kultúry zapojiť už toto leto.
25. 5. - 2. 6. | Mestské misie ´24

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ | TRENČÍN 
MESTO |  TRENČÍN JUH |  TRENČIANSKE BIS-
KUPICE |  OPATOVÁ  | ORECHOVÉ | Pred-
nášky, príhovory, modlitby, možnosť 
dobrej svätej spovede, čas na prehĺbenie 
vzťahu s Bohom. Program bude prebiehať 
vo všetkých farnostiach na území mesta 
Trenčín.
28. 5. | 18.00 | Kvíz Ďalej
HVIEZDA | Moderovaná zábavná kvízová 
show s Ludwigom Baginom a Lacom Lau-
rinčíkom. Kvíz prinesie 100 otázok z  rôz-
nych oblastí, ku ktorým vám moderáto-
ri dávajú vtipné a  rafinované nápovede. 
Otázky sa premietajú na plátno alebo ob-
razovku. Súťaží sa v tímoch, ideálne štvor-
členných, kde jeden z členov tímu zadáva 
odpovede cez telefón.

KONTAKTY
DENNÉ CENTRUM SIHOŤ Osvienčimská 1720/3, dcsihot@trencin.sk, 0901 714 266 
Družba Drama Studio – OC 
Družba

Soblahovská 1508/4, 1. poschodie vedľa knižnice, 
0903 027 910

FOR MAAT GALÉRIA – areál 
bývalej Meriny Železničná 3, www.formaat.sk, info@formaat.sk

GMAB Galéria 
M. A. Bazovského Palackého 27, 032/743 68 58, www.gmab.sk

Kaviareň Čili & Čin Čin Braneckého 14, 0908 990 460, cilicincin@gmail.com

KD Zlatovce Hlavná ulica 10, 0904 920 306
KIC Kultúrno-informačné 
centrum Mierové nám. 9, visit.trencin.sk, 032/650 47 09

KLUB LÚČ Mierové nám. 19, 0903 027 910, www.klubluc.sk

KS Opatová Opatovská 96, ksopatova@gmail.com
KKC HVIEZDA – Kultúrno-
-kreatívne centrum Hviezda

Kniežaťa Pribinu 197/3, hviezda@trencin.sk, 
www.hviezda.eu 

KREATIVO Gen. M. R. Štefánika 372/9, 0918 883 505,  
www.kreativotn.sk

KC Aktivity Kyjevská 3183, info@kcaktivity.sk, www.kcaktivity.com

Mcafé Gagarinova 2872/3, 0903 667 654

MESTSKÁ VEŽA Sládkovičova 4, visit.trencin.sk, 032/16 186
Nová Vlna – Budova NOE, 
Areál Merina

Kukučínova 718, 911 01 Trenčín, 0948 455 543,  
dorot@novavlna.sk

Penzión Deloris Palackého 98/23, 0905 666 111, www.deloris.sk

PIANO CLUB Pod Sokolice 12, 0904 819 090, www.pianoclub.sk

POSÁDKOVÝ KLUB Hviezdoslavova 16, 0960 333 803, www.domarmady.sk

SOKOLOVŇA Mládežnícka 2, 032/743 42 01, sokoltrencin@gmail.com

ŠTÚDIO NEW YOU Bezručova 64, 0905 393 872, info@beataliptakova.sk

KDaM TIGRIKY – PO QUEENS Pred Poľom 9, Trenčín, 0903 783 724,  
www.tancujucetigriky.sk

Tanečné štúdio Anide Kyjevská 3183, 0908 788 560, anide@seznam.cz

Trenčiansky hrad Matúšova 75/19, 032/743 56 57, www.muzeumtn.sk
TSK – TRENČIANSKY 
SAMOSPRÁVNY KRAJ K dolnej stanici 7282/20A, 032/6555 111, www.tsk.sk 

VÁŠ GURU ZDRAVIA Električná 334/11, 0949 791 997, www.vasguru.sk
VKMR Verejná knižnica 
M. Rešetku v Trenčíne

Ulice Jaselská a Hasičská 1, 032/770 83 00,  
www.vkmr.sk

Yoga Shala Trenčín Osloboditeľov 667/1A, www.yogashala.sk
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